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SOLISTUS

PRIMITYVIŠKUMAS
Pirmaisiais amžiais žmogus 

nieko neturėjo. Jis gyveno kaip 
gamtos vaikas, valgė tą, ką ant 
medžių rado, prisidengė žolė­
mis ar medžių lapais. Šitokį 
žmogų vadiname primityviu. Ta­
čiau jis turėjo laisvę, nevaržė 
jo jokie įstatymai, nors turėjo 
ir vargo apsisaugot nuo lietaus, 
nuošalčio, susirasti maistą. Jo 
guolis taip pat buvo vargingas 
ir nesaugus.

Ovidijus gieda, kad tie pirmie­
ji žmonijos amžiai buvo laimin­
gi, auksiniais amžiais jis vadi­
na. Ir šiandien žmogus prisi­
mena tą primityviškumą ir kar­
tais panūsta į jį grįžti. Yra net 
atskirų tautų, kurios mėgsta pri 
mityviškumą. Čigonai vadinami 
klajoklių tauta, žinoma, klajo­
damas žmogus turi patirti daug 
primityviškumo. Indėnai taip 
pat nemėgsta jungtis į kultūrinį 
gyvenimą. Vadinami hilbiliai 
Amerikoje yra susidarę iš tų pa­
čių ateivių atskira grupė žmo­
nių, kurie gyvena kalnuose ir 
veda primityvų gyvenimą. Tai 
pasako, kad pas žmogų yra koks 
tai palinkimas į primityvišku­
mą. Gal kiekvienoje epochoje 
pasireiškia koks nors posūkis 
į primityviškumą. Atskirų indi­
vidų buvo seniau, o jų yra ir 
dabar, kurie gyvena atsiskyrė­
lio gyvenimą. Trubadūrų ir mi- 
nazingerių gadynė primena taip 
pat primityviškumą, grįžimą į 
gamtą.

Mūsų laikų primityviškumo 
apraiška turi laisvės šūkį. Čia 
jau apie grįžimą į gamtą nebe­
kalbama. Laisvė yra gyventi, 
kaip nori ir elgtis, kaip nori. 
Primityviškumas čia pasireiš­
kia išvaizdoje. Laisvės vardu 
reikia ką nors 'kitaip padaryti. 
Todėl auginami plaukai ir bar­
zdos, rengiamasi skurliais, kad 
atrodytų primityviai. Gal to 
primityviškumo nesiekiama, bet 
norima parodyti laisvę; norima 
sugriauti bet kokį įprastinį žmo­
gaus gyvenimo būdą.

Ši išviršinė apraiška 
ilgai. Kai tik jaunas 
pastebi, kad jis darosi
vus, jis to nebenori. Jis siekia 
ne primityvumo, bet laisvės. 
Jei toji laisvė ne visai skonin­
gai pasireiškia, tai jis rūbą kei­
čia. Kituose kraštuose tokių net­
varkingų ilgaplaukių ir barzdo­
čių jau nesimato. Liko pėdsakai, 
bet jie estetiški ir jokio primi­
tyvumo neprimena. Plaukai 
nors ilgi, 'bet gražiai sutvarky­
ti, o barzdų kaip ir neliko arba 
bent gana kuklios. Į Australi­
ją ši mada gal vėliau atėjo, tai 
gal vėliau ir baigsis.

Laisvės impulsas pas jaunimą 
tačiau tebėra. Jei nepasisekusiu 
bandymu jis skaitys išorinėje 
išvaizdoje, tai mesis į kitus lau­
kus. Jieškos laisvės dorovinia­
me, socialiniame ar politinia­
me gyvenime. Apraiškų čia vi­
sur jau yra, bet jos palyginti ne­
didelės. Čia reikia mintijimo, 
teorijos, aiškinimo, ko jaunimas 
nemėgsta. Čia jis savo laisvę pa­
reiškia tik pripuolamai. Pade­
monstruoja kartais, kad Viet­
namo karo nereikia, studentai 
sukyla prieš profesūrą. Religi­
nėje srityje yra priešingų aprai­
škų — vieni pasišaipo iš religi­
nio gyvenimo, o kiti juo susido­
mi. Reikia manyti, kad čia jau­
nimas savo laisvės impulsui rei­
kšti didelės dirvos neras.

Mūsų lietuviškasis jaunimas 
šioje epochoje laikosi palyginti 
santūriai. Yra, žinoma, prisi-

POLITINE APŽVALGA
Taivanas turi daugiau rūpesčių po Nixono vizito j Pekiną. 

• Ulsteris tebegyvena teroro di enomis. * Sovietai sėkmingai 

skverbiasi j Arabų kraštus. • Nauja sutartis su Lybija. • In­

dijos kariuomenės judėjimas Pakistano pasieny.

Sovietų įtakos
Rusų kalboje yra trumpa pa­

saka, kad šeimininkas turėjo 
katiną vardu Vaska, kuris pa­
sivogdavo maisto. Šeimininkas, 
kada pamatydavo katiną, ėdan­
tį jo mėsą ir lakantį pieną, nie­
ko jam nedarydavo, o tik barda­
vo. Taip ir susidarė patarlė: O 
Vaska 'klausosi, bet ėda. Iš JAV, 
Kinijos ir kt. šaltinių dažnai gir­
dime, kad Sovietų Sąjunga brau 
naši į visą pasaulį. Ir tikrai 
braunasi, nes ją tik bara, bet 
nesutrukdo. Sovietai nežiopso, 
tuščiomis laiko neleidžia ir lai­
mi. Štai, arabiška Lybija dar 
neseniai laikėsi “impregnuotai” 
nuo Sovietų ir nuo suartėjimo 
su ja. Tačiau dabar Sovietai 
jau turi su ja Maskvoje pasira­
šytą tarpusavio bendradarbia­
vimo sutartį dėl naftos, mine­
ralų ir dujų ieškojimo, ir gamy­
bos, jėgos gamybos ir kt. Aišku, 
tuo pačiu kyla ir Sovietų įtaka 
Šiaurės Afrikoje. Bendradarbia­
vimas apima ir kitas sritis. So­
vietai treniruos “nacionalinius 
kadrus”, kaip išviršiniai atrodo, 
Sovietai ruoš Lybijai specialis­
tus pramonei ir kt. Be abejo, 
sovietinių mokytojų atsiras ir 
Lybijos kariuomenėje. Lybijos 
naftos ministeris Mabrouk jau 
įspėjo Tarptautines naftos bend 
roves, kurių dauguma yra JAV 
rankose, apie galinčius įvykti 
pasikeitimus naftos gamyboje. 
Izvestija rašo, kad Lybijos naf­
ta yra daugiausia Vakarų bend­
rovių pumpuojama ir Izvestija 
siūlo paspausti Vakarus grei-

plėtimas
čiau pasiekti susitarimo Vidur. 
Rytuose.

Kartu ateina ir kitos žinios. 
Sovietų Sąjunga teikia marksis­
tiniam Pietų Jemenui mažiau­
siai vieną kovos lėktuvų MIG- 
21 eskadrilę ir tuo pačiu plečia 
savo įtaką Persų įlankoje, ka­
da britai 'susideda lagaminus ir 
kraustosi iš šios srities namo. 
Saudi Arabijos vadas karalius 
Faisal aiškiai kalba, kad jis ne­
pritaria Britų pasitraukimui iš 
Persų įlankos, nes tuo pačiu 
atidaromos durys komunistams. 
Saudi Arabijos žiniomis 200 
Pietų Jemeno lakūnų yra treni­
ruojami Sov. Rusijoje skraidy­
ti MIG-ais. Karalius susirūpi­
nęs sustiprinti krašto gynybą 
nuo augančio komunizmo kai­
myniniuose kraštuose. Jo karo 
pajėgos turi per 60 sprausminių 
kovos lėktuvų ir artimoje atei­
tyje iš Prancūzijos gaunama 50 
naujų šarvuočių. Prieš Saudi 
Arabiją pasieny veikia komunis­
tiniai partizanai, Sovietų gink­
lais 'ginkluoti, 
fronte,
World Cable 
planuoja įsteigti pasiuntinybes 
Pietų Jemene ir turtingame Ku- 
vaite ir taip pat savo misijas 
Persų įlankos Qataro ir Abu 
Dhabi kraštuose.

Diplomatiniame 
kaip toliau praneša 

Service, Maskva

Rašo S. MILIUS

Nesklandumai
Pakistane

Indija sukoncentravo Pakis­
tano pasieny įžymias sausumos 
ir oro karo pajėgas ir tuo pačiu 
sudaro grėsmę kaimyniniam Va­
karų Pakistanui. Spėjama, kad 
tikslas padaryti įtakos į Pakis­
taną prieiti taikos susitarimo 
su Indija.

Tuo tarpu Pakistane po pas­
kutinio karo su Indija pasireiš­
kė vidaus pakrikimas: darbi­
ninkijos sauvaliavimas fabri­
kuose, maištavimai kalėjimuo­
se ir genčių tarpe, streikai ir 
demonstracijos, plėšikavimai ir 
kt. Prezidentas Bhutto yra su­
sidūręs su sunkia vidaus krize. 
Pakistanas įtaria, kad prie tų 
neramumų savo ranką yra pri­
dėjusi ir Sovietų Sąjunga. Span 
da atvirai kaltina Maskvą, kad 
ji norėtų nugriauti Bhutto vy­
riausybę. Atrodo, Sovietai siekia 
savo įtaką turėti ir Pakistane, 
kada Indija jau yra suartėjus! 
su Sovietais ir jų įtaka plinta 
ir Bangia Deš krašte po to, kada 
jo vadas šeikas Mujib Rahman 
lankėsi Maskvoje ir gauna iš ten 
pagalbą naujai sukurtam kraš­
tui.

Addaidės miestas pradeda 
savo tarptautinį festivalį. Aik­
štės ir skverai, pastatų priean­
giai ir palangės skęsta gėlių 
šventės puošniose dekoracijose. 
Iš gyvų gėlių sudaryti ištisi pa­
veikslai, kilimai, įvairiausi or­
namentai, organizacijų ir tau­
tybių emblemos šviečia vaivo­
rykštės spalvomis. Kur pažiūri 
— visur gėlės... O tarp gėlių 
groja orkestrai. Visur lėtai slen 
kauti marga minia.

Gatvės išpuoštos spalvingais 
skydais. Pakilęs vėjelis paža­
dina prie stulpų _ pritvirtintas 
įvairiaspalves žuvis ir jos judin­
damos pelekus plaukia gied­
riame danguje. Vakarais mies- 

tūkstantiniais
spalvuotų lempučių 
galingi prožektoriai 
pastatus, gėles ir 
minią.

Laikraščiai mirga
atvykstančių programos daly­
vių nuotraukomis ir aprašy­
mais. Aerodrome sutinkamos 
grupės iš Azijos, iš Europos, iš 
Amerikos. Viešbučiai perpildyti 
margakaibiais gyventojais. Ade­
laidėje festivalinė nuotaika.

Ypatingai pakili nuotaika lie-

tas pasipuošia
karoliais, 
apšviečia 
klegančių

fe'stivalin

AUSTRALIJOJE MIELUOSIUS SVEČIUS

STASĮ BARA

DANĄ STANK AITYTĘ

tuvių tarpe. Juk tos visos mar­
gos dekoracijos, tas šventinis 
Adelaidės rūbas ir dėl mūsų gar 
šiųjų dainininkų Stasio Baro 
ir Danos Stankaitytės, kurie 
savo skambių dainų indėlį, kaip 
lietuvišką kraitinę skrynią, at­
vežė festivalio programom Ta 
šventinė nuotaika pasiekia vi­
sus Australijoje išsisklaidžiu­
sius tautiečius, nes ši pora ap­
važiuos su koncertais visas di­

Ulsterio agonija

truks ne 
žmogus 
primity-

Šnipai Egipte
'Egiptas pareikalavo, kad iš 

Egipto būtų atšaukti Sovietų 
karo ir civilių tarėjų kadrai, 
nes nustatyta, kad jie yra So­
vietų šnipinėjimo pareigūnai. 
Egipto saugumas rodo, kad jie 
įsivėlę į šnipinėjimą savam 
kraštui prieš Arabų interesus. 
Jau iš Egipto yra atšaukti vie­
nas generolų ir buvęs Alekasn- 
drijoje konsulas Suslikov. Lau­
kiama, kad trys Sovietų pasiun­
tinybės nariai Kaire bus atšau­
kti anksčiau, negu jie Egipto 
valdžios bus paskelbti nepagei­
daujamais asmenimis — perso­
nae non gratae. Po kelių mėne­
sių sovietininkai turėtų pradėti 
vykdyti elektrifikacijos darbus 
visuose Egipto kaimuose. Lon­
dono “Daily Telegraph” rašo, 
kad tuo pačiu Sovietams būtų 
duota proga prisodinti savo a- 
gentus visame krašte. Reikala­
vimas atšaukti įsivėlusius agen­
tus, galimas dalykas, nubaidys 
sovietininkus plačiai varyti šni­
pinėjimo darbą. Tačiau Egiptui 
sunku kontroliuoti atvykusius 
agentus dėl to, kad Sovietų ta­
rėjų ir įvairių pareigūnų Egipte 
yra ne mažiau 500.

taikymų prie bendros nuotaikos, 
bet be didesnių išsišokimų. Ka­
da jaunimas dalyvauja organi­
zacijose, jis nėra linkęs vaiz­
duoti laisvą paukštelį, ši padė­
tis, atrodo, mūsų jaunimą išsau­
gos nuo laiko vėjų ir palenks jį 
mąstyti apie aukštesnius idealus.

— Taivanas (Nacion. Kinija) 
tariasi su Australija dėl 10 metų 
sutarties gauti iš čia geležies ir 
anglių. Koahsiungo uoste Taiva­
nas numato pastatyti 2.000 mil. 
dol. vertės geležies fabriką. Ma 
tyti, Kinijos ir JAV suartėjimo 
nesibijoma.

Taivanas budi
Taivanas (Nacionalinė Kini­

ja) Įvis dar yra sukrėstas JAV 
prezidento Nixono vizito į Peki­
ną, ypatingai komunikato, lie­
čiančio Taivaną, po Nixono su­
sitikimo su raudonais Kinijos 
vadais, bet teberodo savo kietą 
laikyseną. Taivanas skelbia, kad 
šie įvykiai nesumažins jo pas­
tangų išlaisvinti .Kinijos terito­
riją iš Mao Tse-tungo ir jo kli­
kos. Kada neaišku, kas gali bū­
ti su patruliuojančiu prie Kini­
jos 'krantų JAV Septintuoju lai­
vynu, Chiang Kai-sheko vado­
vaujamos karo pajėgos Quemoy 
ir Matau salose yra dar daugiau 
stiprinamos, kad būtų pasiruoš­
ta sutikti bet kokius “priešo 
judėjimus”. Premjeras Yen 
patvirtino daugiau lėšų krašto 
gynybai. Stiprinama ir civilinė 
gynyba prieš atominius puoli­
mus, nuodingas dujas ar gaisrų 
pavojų.

Prieš kurį laiką prezidentas 
Chiang Kai-shek pasiskelbė no­
rįs pasitraukti iš pareigų ir ne­
kandidatuosiąs penktam termi­
nui. Tačiau po Nixono atsilan­
kymo į Kiniją, jis pakeitė savo 
planą ir eina į rinkimus būti 
išrinktu tolimesniam laikotar­
piui. Taivane paskelbta, kad 
jis plečia salvo prekybą su ki­
tais kraštais, taigi šį kartą pra­
dės prekiauti ir su komunisti­
niais kraštais, tačiau ne su pa­
čia Kinija.

Po savo vizito Nixon siunčia 
į 13 kraštų valst. sekretoriaus 
asistentą Greeną su tikslu dau­
giau išpasakoti tų kraštų vy­
riausybėms apie vizitą ir labiau 
šiai — nuraminti jas ateičiai.

desnes lietuvių kolonijas, visur 
skambės jų galinga daina.

Kartu su Adelaidės meno fes­
tivaliu prasideda visos Austra­
lijos lietuvių festivalis, kuris 
pasieks Canberrą (kovo mėn. 
21 d.), Sydnėjų 
d.), Newcastle 
d.), Melbourną 
ir 31 dienomis).

Dar kartą sveikiname šio lie- 
f esti valio žvaigždes — 

St. Barą ir Daną Stan- 
Penktame Kontinente, 
jiems sėkmės, mums

(kovo mėn. 23
(kovo mėn. 26
(kovo mėn. 29

Kada šis įžymus diplomatas at­
vyko į Taivaną, jis matėsi su 
Taivano vadais, bet tik ne su 
prezidentu Chiang Kai-sheku, 
nes pastarasis, norėdamas pa­
rodyti Nixonui nepasitenkini­
mą, jo nepriėmė. Jo nuomone, 
pas jį turėtų atvykti bent Nixono 
dešinioji ranka dr. Kissinger. 
Tačiau Taivaniu neapsimoka 
per daug šiauštis prieš Vašing­
toną, ne's jis ir toliau didele da­
limi priklausys JAV pagalbos 
ir politinės paramos.

Kelioms valandoms vos pras­
linkus po Nixono išvykimo Kini­
jos gyventojai galėjo pasiškai- 
tyti valdžios kontroliuojamoje 
spaudoje, kad “JAV remia as­
meninę laisvę ir socialinę pažan 
gą visoms pasaulio tautoms”.

Belfaste, Abercorno restora­
ne, popiet, kada jis buvo pilnas 
protestantų ir katalikų, daugiau 
šia įpirkimus atlikusių moterų 
su vaikais, sprogo IR A pogrin­
džio pakišta bomba, kuri užmu­
šė 2 asmeniu ir sužeidė 136. Vy­
ras ir 2 moterys neteko abiejų 
kojų, kiti, jų tarpe ir vaikai, ne­
teko kojos, rankos. Tai buvo 
ibiaurus ir žiaurus žmonių naiki­
nimas politiniais motyvais. 
Protestantų vadas, parlamentų 
narys, tariamas kunigas Pais­
ley šaukė, kad valdžios pareiga 
yra “sumobilizuoti ir apgink­
luoti (kiekvieną fiziniai tinka­
mą savanorį sutikti priešą”. 
Paisley laikysena ir propagan­
da prisidėjo prie to, kad Ulste- 
ry dar ir šiandien dėl krašto 
santvarkos viešpatauja teroras, 
nes jį norima išnaikinti irgi smur 
tu,žmonių kišimu į kalėjimus be 
teismo, tad prieš smurtą ir išau­
go iš pogrindžio pusės smurtas. 
Abiejose pusėse viešpatauja 
kipšo išrastas būdas: tikslas pa­
teisina priemones. Paisley, pre­
mjeras Faulkner ir kiti vien­
minčiai tik svajoja fiziniai su­
naikinti pogrindį ir visiškai ne­
kalba, kad greičiau reikia re­
formų sulyginti katalikų teises 
su protestantų teisėmis. Britų 
opozicijos ir darbiečių vadas 
Wilson ėmėsi naujo žygio ir siū­
lo paleisti iš kalėjimų suimtus 
IRA politinius kalinius už nut­
raukimą bet kokių teroristinių 
aktų iš IRA pusės. Taigi, vieną 
mėnesį turi būti “paliaubos” 
ir tada visos partijos ir grupės 
turi laisvai kalbėtis ir ieškoti 
išeities ir susitarimo.

Airių — katalikų daugumos 
noras sujungti karališką Glau­

rbs Airiją su (pietų) Airijos 
Respublika protestantams, ži­
noma, nėra priimtinas, nes su­
jungtoje Airijoje protestantai 
atsidurtų mažumoje. Kaž kodėi 
iki šiol nebuvo minima mintis 
atskirti iš Šiaurės Airijos teri­
torijos dalį, į ją perkelti norin­
čius persikelti katalikus ir tik 
tą dalį sujungti su katalikiška 
Airijos Respublika, iškeliant iš 
tos dalies protestantus, kurie 
pareikštų norą būti protestan­
tiškoje Airijoje.

tuviško
solistus
kaitytę
Linkime
visiems — nelikti jų dainų neiš­
girdusiais. Pr. P.

JAV Kongrese apie Lietuvą
JAV Kongrese pasisakymai 

Lietuvos reikalu, ryšium su Lie­
tuvės nepriklausomybės atsta­
tymo paskelbimo 54 metų su­
kaktimi, vyko dar iki vasario 
22 dienos. Eltos jau skelbta, kad 
ligi vasario 17 d. apie Lietuvą 
Kongreso senato ar Atstovų Rū­
muose buvo kalbėję ar įteikę 
pareiškimus iš viso 19 senato­
rių ir 64 Atstovų Rūmų nariai.

Pagal Eltos gautas žinias, iki 
š. m. vasario 22 d. Kongrese Lie 
tuvos reikalu kalbėjo ar pateikė 
pareiškimus dar šie septyni na­
riai: senatoriai: Robert Taft 
(respublikonas iš Ohio valst.) ir 
Hubert H. Humphrey (demok­
ratas iš Minnesota® valst., bu­
vęs JAV viceprezidentas) ir 
šie penki Atstovų Rūmų nariai:

Robert McClory (R., Illinois 
valst.), Ray J. Madden (D., In­
diana — šio atstovo jau trečia­
sis pasisakymas vasario mėn), 
William R. Cotter (D., Connec­
ticut valst.), Robert H. Steele, 
Jr.(R., Connecticut — antrasis 
šio atstovo pasisakymas) ir Guy 
Vander Jagt (R., Michigan v.). 
Pažymėtina, kad Connecticut 
valstijos iš šešių A. Rūmų narių 
Lietuvą paminėjo keturi ir iš 
jų vienas — du kartus.

Tuo būdu, nuo š. m. vasario 
7 ligi vasario 22 d. imtinai kal­
bėjo apie Lietuvą, priminė jos 
vedamą kovą 21 JAV Kongreso 
senatorius ir 69 Atst. Rūmų na­
riai, tad iš viso — 90 Kongreso 
narių. (Elta)

— Kun. Juozas Zdebskis yra 
paskelbtas žymiausiu 1971 me­
tų lietuviškojo pasaulio žmogu­
mi. New Yorke leidžiamas lie­
tuvių laikraštis “Darbininkas” 
kasmet skelbia ypatingai pasi­
žymėjusį lietuvį, labiausiai at­
kreipusį užsienio viešosios nuo­
monės bei spaudos dėmesį į da­
bartinę padėtį Lietuvoje. Šie­
met laikraščio “Darbininko” re­
dakcija tokiu žmogumi parinko 
Prienų vikarą kunigą Juozą 
Zdebskį.

Praėjusiais metais iškiliausiu 
pasaulio lietuviu buvo paskelb­
tas jūrininkas Simas Kudirka, 
nuteistas sunkia kalėjimo baus­
me už bandymą pasitraukti į 
Vakarus. Jo žygis ir vėliau pa­
sakytoji drąsi kalba teisme taip 
pat plačiai nuaidėjo visame pa­
saulyje.

— Kažkas paslaptingo įvyko 
su Sovietų atominiu povandeni­
niu laivu Atlanto vandenyne 
tarp Niufandlando ir Icelando. 
Jis, iškilęs į paviršių, buvo 
blaškomas 20 pėdų aukštumo 
bangų ir 45 mylių per vai. grei­
čio vėjo. Suplaukę devyni So­
vietų laivai laikėsi aplink povan 
deninį laivą, o po 8 dienų, ats­
krido 2 Sovietų ilgo skridimo 
“Meškos” bombonešiai TU-95 
ir su parašiutais nuleido jam 23 
pakietus. JAV krantų sargybos 
laivas sukinėjosi vietoje, bet jo 
pagalbos nebuvo prašyta. Ma­
noma, kad pr. metų balandžio 
mėn. Sovietai rytiniame Atlan­
te neteko povand. laivo po to, ka 
da jis daugelį dienų plūduTavo 
ant vandenyno paviršiaus.

— Jungtinių Tautų — UN ge- 
ner. sekretorius Waldheim lan­
kėsi (rases rūšiuojančioje) Pie­
tų Afrikoje, norėdamas paveik­
ti, kad šis kraštas geruoju su­
grąžintų Jungt. Tautų dispozi­
cijai Pietų — Vakarų Afrikos 
kraštą, nes kontrolės mandatas 
iš Tautų Lygos jai nebepriklau­
so. Šis (kraštas iš 700.000 tūks­
tančių gyventojų tik dešimtada­
lį turi baltosios rasės. Kraštas 
yra turtinkas deimantais, variu, 
galvijų ir žuvų gausumu.

Popiežius - kova už taiką
— “Nors Bažnyčia 

eilėj yra susirūpinusi 
teisėmis, tačiau jai ( 
rūpi ir žmogaus 
žmogus 
Dievo 
mą”, — kalbėjo popiežius Pau­
lius VI, privačioje audiencijo­
je priimdamas naująjį Jung­
tinių Tautų Organizacijos ge­
neralinį sekretorių Kurt Wal- 
dheimą. — “Bažnyčia pati jau­
čiasi tiesioginiai paliesta, kai 
kurio nors žmogaus teisės bet 
kuriame žemės krašte yra pa­
žeidžiamos ar nepaisomos”.

— Taikos siekimas ir pagrin­
dinių žmogaus ir tautų teisių 
gynimas — pareiškė savo kal­
boje popiežius — yra tos sri­
tys, kuriose Bažnyčia ir Jung­
tinių Tautų Organizacija gali 
ir turi bendradarbiauti, veik­
damos skirtingose plotmėse. 
Kova už taiką, už teisingumą 
ir žmogaus teisių apsaugojimą 
yra šventa. Dėl to jokios kliū­
tys ir jokie sunkumai čia netu-

pirmoj 
Dievo 

nemažiau 
teisės, nes 

yra sukurtas pagal 
paveikslą ir panašu-

ri nugąsdinti. Tai, kas atrodo 
negalima, nepasiekiama vien 
žmonių jėgomis, pasidaro ga­
lima ir pasiekiama su Dievo 
pagalba, — baigė savo žodį po­
piežius Paulius VI, audijenci- 
joįje priimdamas naująjį Jung­
tinių Tautų Organizacijos ge­
neralinį sekretorių 
dheimą.

Po audijencijos 
aplankė 
sekretorių 
Naujasis 
neralinis
likas, buvęs Austrijos užsienių 
reikalų ministras ir žymus 
krikščionių demokratų veikė­
jas.

Kurt Wal-

Waldheimas
Valstybės 

Viliot.
Vatikano

kardinolą
Jungtinių Tautų ge- 
sėkretorius yra kata-

— Pakistane buvo gandų, kad 
prieš prezidentą Bhutto buvo 
ruošiamas perversmas. Kiek 
anksčiau jis atleido iš pareigų 
7 armijos ir aviacijos karinin­
kus ir pakeitė kitais du vadus 
štabuose.
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PARODYKIME JĖGĄ

IŠ LIETUVIŲ SPAUDOS
New Yorke leidžiamas įtakin­

gas lietuvių savaitraštis “Dar­
bininkas”, paskelbęs pilną tek­
stą kunigo Juozo Zdebskio teis­
minio gynimosi kalbos, praėju­
sios savaitės laidoje spausdina 
vedamąjį straipsnį antrašte: 
“Šviesa iš teismo salės”.

“Kun. Juozo Zdebskio kalbą, 
pasakytą praėjusių metų lap­
kričio mėnesį Kauno teisme, — 
rašo laikraštis, — skaitai po ke­
lis kartus. Kiekvieną kartą ji 
prabyla nauja mintim.

Skaitai sykį, ir ji radosi kaip 
pirmųjų amžių kankinių tikėji­
mo išpažinimas. Kitą kartą gir­
di joje įspėjimą apie laikus apo- 
kaliptinio antikristo, klastingai 
vartojančio Bažnyčios vardą 
žmonėm nuo Kristaus atitrauk­
ti. Prabyla ji ir kaip pranašų 
įspėjimas Izraelio tautai, kada 
ji būdavo nukrypus nuo tikro 
kelio...”

Šį kartą laikraštis ypač at­
kreipia savo skaitytojų dėmesį 
į kalbos žodžius, kurie yra įspė­
jimas “užsienyje gyvenantiems 
tikintiesiems”, norintiems bend­
radarbiauti su ateistais.

“Lietuvos kunigams — sakė 
kunigas Zdebskis — yra du pa­
sirinkimai. Vienas — ištikimai 
atlikti pareigas Kristui ir tokiu 
atveju prisiimti visus galimus 
persekiojimus. Antra galimybė 
— rinktis vadinamą taikaus 
bendradarbiavimo su ateistais 
kelią, bandyti laviruoti.

Antrasis kelias praktiškai reiš 
kia “pačiam išvaikyti iš bažny­
čios jaunimą... eiti į konfliktą 
su sąžine, rūpintis, kokio sąs­
tato bus šiandien pietūs”... Tai 
asmeninio saugumo kelias... Tai 
klastingas Bažnyčios griovimas
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iš vidaus... Štai ką reiškia mūsų 
aplinkoje “taikus bendradar­
biavimas su ateizmu”, — kalbė­
jo kun. Zdebškis...

Kitados apaštalas Judas leido­
si bendradarbiauti su tais, ku­
rie norėjo Jėzų sugauti, — ko­
mentuoja kun. Zdebskio žodžius 
savaitraštis “Darbininkas”. — 
Judas tikėjosi, kad Jėzus savo 
galybe ištruks, o jis, Judas, pa­
pildys piniginę 30-čia sidabri­
nių...

Komunistai kaltina Vakarus, 
esą iš Vakarų eina propagan­
da stiprinanti tikėjimą. Gali­
ma sakyti ir priešingai, — pa­
žymi laikraštis. — Galima sa­
kyti, kad tikėjimo šviesa šį kar­
tą švystelėjo iš Lietuvos. Zdebs 
kio kalboje švystelėjo ištikimy­
bė Kristui ir pasiryžimas ken­
tėti už jį.

Panaši šviesa jau ne kartą 
yra švystelėjusi ir iš Rusijos 
pogrindžio. Ji švysteli ir iš 
koncentracijos lagerių. Rašyto­
jas Siniavskis išėjo iš lagerio 
su didesniu religingumu, negu 
tada, kai buvo suimtas.

Šviesa švysteli ir iš kenčian­
čių Rytų. Tai lyg patvirtina ži­
nomo rašytojo vyskupo Sheen 
įspėjimą. Rytuose — sako Sheen 
— yra kryžius be Kristaus, Va­
karuose — yra Kristus be1 kry­
žiaus. Kristų greičiau pasieks 
tie, kurie neša Kryžių, negu tie, 
kurie kalba apie Kristų, bet ven 
gia 'Kryžiaus.

Šie žodžiai — baigia vedamą­
jį straipsnį “Darbininkas” — 
dabar sutampa gavėnios pir­
mom dienom. Kunigo Zdebskio 
kalba yra gilios minties šviesa 
gavėnios susimąstymui.

— Pamplona: Ispanijos kata­
likų jaunimas šių metų kovo 5- 
ją organizavo misijų dieną, ku­
rios metu jaunimo eisena žygia­
vo iš Pomplonos į šv. Pranciš­
kaus Ksavero gimtinę. Tūks­
tančiai jaunimo žygiavo apie 
50 kilometrų kelio melsdamiesi 
misijų intencija.

Ar yra tik vienas būdas išlais­
vinti Lietuvą ? Ne ! Būdų ir 
kelių išlaisvinti yra daug. Gi 
kiekvienas lietuvis į kėdę atsi­
sėdęs gali valandas praleisti 
juos bevardydamas. Šiuos bū­
dus peržvelgus, jie pasirodo lyg 
marga mozaika. O gi užtektų, 
kad tik vienas iš tų būdų pasi- 
sėktų ir Lietuva staiga taptų 
laisva.

Veik (visi būdai, tačiau, reika­
lauja, kad lietuviai parodytų 
jėgą. Ta jėga turi būti ir teore­
tinė, ir fizinė arba bent viena 
iš tų dviejų. Kad įsitikintume, 
jog jėga yra būtinas dalykas 
įgyvendinimui mūsų siekimo, 
užtenka trumpai peržvelgti ei­
lę būdų, kuriais mes galime tikė­
tis Lietuvai atgauti laisvę:

1. Lietuviai Lietuvoje vieni ar­
ba kartu su kitais pavergtais 
žmonėmis galėtų sukilti ir iš­
stumti Sovietų kariuomenę ir 
administraciją iš savo kraštų. 
Tą mėgino lietuvių partizanai, 
vengrai ir kiti.

2. Lietuviai Lietuvoje galėtų 
įgauti galios Sovietų politinės 
jėgos struktūroje ir reikalauti 
įgyvendinti tautų laisvę ir sa­
vistovumą, kurie yra garantuoti 
Sovietų konstitucijoje. Lietu­
viai ir kiti nerusai gali gal net 
pasidaryti veržlesniais komu­
nistais už rusus ir perimti vie­
nu ar kitu būdu valdžią į savo 
rankas.

3. Užsienyje gyvenantieji lie­
tuviai ir kiti pavergtų kraštų 
buvusieji gyventojai galėtų su­
rasti būdų kariniai užpulti So­
vietų Sąjungą.

4. Užsienyje gyvenantieji ga­
lėtų užpulti sovietus ekonomi­
niai — trukdant prekybą su už­
sieniu iki to taško, kol šis truk­
dymas pasidarytų Sovietams 
pragaištingesnis, negu suteiki­
mas laisvės pavergtiesiems.

5. Užsienyje gyvenantieji gale 
tų užpulti Sovietus ideologiniai. 
Galima įrodyti Sovietų nukry­
pimus nuo jų pačių dogmos ir 
idealų arba galima išvystyti nau 
ją ideologiją patrauklesnę žmo­
nijai ir galingesnę už komuniz­
mą. Aišku šita turi būti patie­
kiama Sovietų gyventojams ir 
pasaulio 'žmonėms, o ne vien tik 
aiškinimusi tarp savęs.

6. Galėtų iškilti ir sustiprėti 
demokratinis Europos tautų jun­
ginys, kaip dabantinioji “Bend­
roji Rinka” ir jis gali panorėti 
prisijungti prie savęs kai kuriuos 
Sovietų valdomus kraštus.

7. Galėtų iškilti bet kuris ki­
tas kraštas ir panorėti sužlug­
dyti Sovietų Sąjungą, arba bent 
prisijungti kai kurias Sovietų 
valdomas žemes. Šitokiu kraš­
tu šiuo laiku atrodo Kinija.

Algis Kazlauskas

8. Jungtinių Tautų Organiza­
cija ateityje galėtų pakisti ir 
sustiprėti tiek moraliniai, tiek 
organizaciniai iki tokio lygio, 
kad galėtų priversti Sovietų 
Sąjungą ir kitas nepaklusnias 
valstybes laikytis žmogaus teisių 
ir tautų laisvės principų.

9. Greitoje ateityje gali būti 
išrasta, o gal jau ir dabar yra, 
ginklų, kurie smogimo ir paken­
kimo atžvilgiu sulygina mažą 
grupę žmonių su šimtą kartų 
didesne grupe.

10. Galima ryškinti pasaulio 
valdžioms ir pasaulio žmonėms 
Sovietų paneigimą žmoniškų ir 
kultūrinių laisvių lietuviams ir 
kitiems. Galima rėžiančiai dra­
matizuoti jų daromus žmonių 
ekonomiškus išnaudojimus, per­
sekiojimus ir palaikymą nuola­
tinio teroro. Galima ryškinti 
jų tęsiamą carų imperializmo 
tikslą ir išnaikintas ir naikina­
mas tautas ir etnines grupes. 
Šitoks garsinimas gali pakreip­
ti pasaulio opiniją ir padėti So­
vietų /vidaus laisvėjimo jėgoms.

11. Rusai galėtų suliberalizėti 
ir suteikti Sovietų Sąjungos 
kraštams ir žmonėms kultūrinę, 
ekonominę ir politinę laisvę.

12. Galima būtų ir toliau pra­
šyti JAV, taip, kaip jau prašo­
me per paskutiniuosius 30 metų, 
kad jos reikalautų Lietuvai ne­
priklausomybės ir priverstų So­
vietų Sąjungą paklusti. Bet gi 
tai nerealiai skamba. Jeigu šis 
būdas nereikalauja, kad mes 
parodytume jėgą, tačiau jis jau 
taip ilgai buvo nesėkmingas, tai 
laikas jieškoti kitų. Kodėl gi ki-

tas varginsis save dėl mūsų, 
jeigu negalime parodyti, kur ir 
jam būtų nauda. Dar yra viena 
galimybė, tai užėmimas atsakin­
gų postų šio krašto politikoje ir 
ekonomijoje ir tuomet pastūmė- 
jimas šį kraštą ginti mūsų rei­
kalus.

Čia suminėti kai kurie būdai 
krintą į alkį, kaip artimos ateities 
galimybės. Jie tačiau turi vieną 
bendrą kokybę. Įgyvendinimui, 
bet kurį iš išlaisvinimo būdų 
reikia, kad lietuviai išvystytų 
ir parodytų jėgą. Ta jėga gali 
būti arba teorinėje, arba fizinė­
je srytyje.

Išvystymas jėgos remiasi ant 
kiekvieno mūsų pečių. Būtų nai­
vu galvoti, kad visą laisvinimo 
darbą galime palikti mūsų veik­
sniams, o mes galime toliau sau 
miegoti. Veiksniai tegali atlikti 
koordinavimo ir reprezentavi- 
mo vaidmenį. Jie yra sudaryti 
iš palyginus mažo skaičiaus 
žmonių, o laisvinimo darbas gan 
didelis ir reikalaująs įvairaus 
talento. Kiekvieno iš mūsų įsi­
jungimas į darbą yra būtinas.

Aišku, kad Lietuvos laisvini­
mą reiktų siekt su saiku, kad 
nebūtų sukelta gyvenamojo kraš 
to neapykanta. Vis dėlto tam tik 
ras laipsnis įtampos yra neiš­
vengiama, jeigu norime pakreip 
ti pasaulio ateities eigą pagal 
savo reikalavimus, o ne pasi­
likti begarbinant kitų norus.

Išvysčius ir parodžius jėgą, 
galbūt ir nereikės jos pilnai pa­
naudoti. Galime atsirast pozi­
cijoje, kur ir derybomis pasi­
seks mūsų tikslą įgyvendinti. 
Tačiau jėgos neturint nieks su
mumis net ir kalbėti nenori.

Iš Lietuvos
• “Tiesos” vasario 2 d. lai­

doje rašo: “šiomis dienomis Ta­
rybų Lietuvoje viešėjo Austra­
lijos parlamentarų delegacija, 
vadovaujama leiboristų parti­
jos parlamentinės grupės vado­
vo pavaduotojo, senatoriaus 
Donaldo Vilesio. Delegacijos 
sudėtyje buvo F. Stiuartas, K. 
Stiuartas ir V. Darikas...” Pag­
rindinis australų dėmesys buvo 
skirtas ekonominiam ir kultūri­
niam gyvenimui. Jiems priėmi­
mą surengė užsienio reikalų 
“ministerio” pavaduotojas V. 
Zenkevičius.

• Kuibon 'buvo išlydėti kau­
niečiai vandens ūkio projektavi­
mo instituto specialistai: hid­
rotechnikos skyriaus grupės va­
dovas V. Zelenkevičius, vyr. pro 
jėkto inž. S. Vėlius ir technikos 
skyriaus |vyr. specialistas G. 
Šatkauskas. Jie talkins Kuboje 
jau vienerius metus praleidu- 
siems savo kolegoms, kurių dar­
bas F. Castro saloje buvo pra­
tęstas dar vieneriem metam. 
Kiti vandens ūkio projektavimo 
instituto specialistai šiuo metu 
darbuojasi Gvinėjoje, Jemene 
ir Mongolijos respublikoje.

• “Tiesos” vasario 15 d. lai­
doj rašoma apie Telšių rajono 
ateistų sąskrydį, kuriame daly­
vavo pramonės įmonių švieti­
mo įstaigų, kolchozų ir sovcho- 
zų aktyvistai. Paskaitas religi­
jai ir dabartinei katalikybei nie­
kinti įskaitė svečiai iš Vilniaus 
— filosofijos mokslų kandida­
tas Antanas Gaidys ir “Žini­
jos” draugijos lektorius Vladas 
Balkevičius. Ateistinio darbo 
patirtimi dalijosi Tryškių vidu­
rinės mokyklos mokytoja Sta­
sė Žukauskienė ir kiti sąskry­
džio dalyviai.
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NAUJA POEZIJOS
Jungtinėse Amerikos Valsty­

bėse iš spaudos išėjo vienas iš 
reikšmingiausių išeivijos lietu­
vių literatūros leidinių. Tai nau­
joji lietuvių poezijos antologija 
“Lietuvių poezija išeivijoje 
1945-1971 metais”, šiame leidi­
ny regimi ryškiausi ir kūrybin­
giausi išeivijos lietuvių poezijos 
bruožai. Užsienio lietuvių spau­
da, vertindama naują leidinį, 
pažymi, kad lietuvių kultūros 
istorijai ši knyga yra svarbi taip 
pat ir todėl, kad šiuo mėtų tė­
vynėje svetimieji neleidžia nei 
skaitytojui, nei literatūros tyri­
nėtojui susipažinti su išeivijos 
lietuvių poezijos visuma. Lite­
ratūriniuose veikaluose ir isto­
rinės raidos antologijose lietu­
vių išeivių poe'zijos egzistenci­
ja yra nutylima. Naujoje anto­
logijoje yra sukauptas užsienio 
lietuvių poezijos rinktinis lobis

ANTOLOGIJA
sukurtas ir pateiktas skaityto­
jui knygose bei periodinės spau­
dos puslapiuose 1945-1971 metų 
laikotarpyje. Iš viso antologi­
joje dalyvauja 80 autorių, ku­
rių vyriausio gimimo data 1873 
metai, o jauniausios — 1954 me­
tai. Visa eilė autorių antologi­
jai paskyrė pačius naujausius, 
dar niėkur nespausdintus savo 
rankraščius. Ir poetų skaičiumi, 
ir laiko aĮpimtimi naujoji anto­
logija liudija vieną iš rečialusių 
kultūrinių apraiškų, būtent, 'kad 
tuo pačiu metu tiek daug ir di­
džia dalimi taip reikšmingų po­
etų savo tautos literatūrą, dau­
giau kaip ketvirtį šimtmečio, 
sėkmingai turtina gyvendami 
svetur. Tai knyga, pažymi už­
sienio lietuvių spauda, kuri atei­
ties kartoms atskleis svarbią da 
lį autentiškos iš pašalės nesu­
žalotos lietuvių poezijos.

• Š. m. sausio 21 d. buvo pra 
dėta naujo geležinkelio Šven­
čionėliai — Utena tiesimo dar­
bai. Jo planai yra įtraukti į so­
vietų kompartijos XXIV suva­
žiavimo direktyvas. Šiemet nu­
matoma pervežti pusę milijono 
kubinių metrų žemės ir įrengti 
pylimą Švenčionėlių — Saldu­
tiškio ruože. Šiuos darbus vyk­
do Utenos, Švenčionių, Ukmer­
gės, Anykščių ir Molėtų rajonų 
melioratoriai. Miškininkai turės 
iškirsti plačius kirtimus. Po to 
bus pradėta tiltų, stočių ir pas­
točių statyba. Geležinkelio vi­
sus įrengimus numatoma už­
baigti 1974 m.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

— Vašingtonas: Paskutiniu 
metu JAV-se pastebimas nepap­
rastai didelis jaunimo susido­
mėjimas šventuoju Raštu. Dau­
gelis jaunuolių nuolat nešiojasi 
šventąjį Raštą ir jį studijuoja. 
Ypatingai jaunimą žavi švento­
jo Rašto Senojo ir Naujojo Tes- 
ta'mento nagrinėjamos temos 
apie socialinį teisingumą, lais­
vės siekimus ir taikos misiją.

— Filadelfija: Filadelfijos ar­
kivyskupijos JAV-se tikintieji 
ypatingu dėmesiu seka Šiaurės 
Airijos katalikų pastangas išsi­
kovoti lygias teises su kitais 
krašto gyventojais. Visose ar­
kivyskupijos bažnyčiose yra ren­
kamos aukos nūkentėjusiems 
Šiaurės Airijos katalikams pa­
dėti. Aukos, per Filadelfijos 
arkivyskupijas kuriją yra siun­
čiamos Airijos kardinolui Con­
way.

— Ženeva: Iš pranešto gyven­
tojų surašymo aiškėja, kad Švei 
carijoje, kuri per šimtmečius 
yra buvusi protestantiškas kraš­
tas, dabartiniu metu jau yra dau­
giau katalikų, negu protestan­
tų gyventojų. Nuo 1950 metų iki 
1970-jų metų Šveicarijos katali­
kų škaičius iš 1.960.000 pakilo iki 
3.100.000, pasiekdamas 58 pro­
centus visų Šveicarijos gyven­
tojų. Didėlės reikšmės čia turi 
svetimšaliai darbininkai, atvy­
kę dirbti į Šveicariją, bei daug 
didesnis gimimų Skaičius kata­
likiškose šeimose.

— Londonas: Westminsterio 
katalikų arkivyskupas kardino­
las Heenan, specialiu ganytoji- 
niu laišku, kuris sekmadienį bu­
vo skaitomas visose Anglijos ka­
talikų bažnyčiose, plačiai ko­
mentuoja naujas krikšto sakra­
mento apeigas. Jau nuo pirmųjų 
amžių — sakoma ganytojiniame 
laiške — pirmieji krikščionys 
naujojo krikščionio įžengimą į 
katalikų Bažnyčios bendruome­
nę laikė labai svarbiu ne tik tai 
šeimai, iš kurios jis kilo, bet ir 
visai katalikų bendruomenei. To 
dėl krikšto apeigose dalyvauda­
vo visi tikintieji. Šis paprotys 
atgaivinamas ir dabar paskel­
bus naujas 'krikšto sakramento 
apeigas.

— Roma: Albano miestelyje 
prie Romos mirė sulaukęs 88 
metų amžiaus kardinolų kolegi­
jos dekanas kardinolas Eugeni­
jus Tisserant. Velionis buvo gi­
męs Vancy mieste Prancūzijo­
je. Kardinolu buvo pakeltas 
1936 metais popiežiaus Pijaus 
XI-jo ir ėjo įvairias pareigas 
Romos kurijoje.

Kleras

V. IVAŠKEVIČIUS

PASIKALBĖJIMAI KAPINĖSE
Tvarka jachtoje nusistovėjo pagal įgulos 

narių asmeniškus pomėgius ir jų charakterį: 
Peter — mūsų kapitonas, linksmo būdo vyras. 
Baigęs budėjimą ir išsimiegojęs, turėjo išger­
ti porą skardinių alaus, pajuokauti su mergi­
nami, tai buvo jo poilsis ir būdas paįvairinti 
gan nuobodžias dienas jūroje. Bob — darbštus, 
pareigingas ir 'užsidaręs jaunas vyras. Daug 
laiko praleidžia prie knygos. Apart savo ama­
to, papildomai lavinasi pats per save apie elek­
trą ir radijo mechaniką. Turi sunkumų su 
matematika, negalėdamas suprasti ir panau­
doti tinkamas formules. Patariau pasimoky­
ti pirmoje eilėje matematikos, kad elektros 
teorijos pagrindų pažinimas būtų sėkminges­
nis. Pažadėjau padėti.

Marta charakteriu panaši į Peter: linksma, 
moka būti meili, abejoju ar nuoširdžiai. Ma­
nau, tai ji išmėko gailestingųjų seserų mo­
kykloje. Mėgsta išgerti, parūkyti ir nerimsta, 
neturėdama pastovaus kompanijono, nes Pe­
teriui Judy buvo artimesnė, Bob — jos brolis, 
o aš laikiaus kaip galint atokiau nuo merginų.

Judy skirtinga: negeria, nerūko, atsidavusi 
Peteriui ir mėgsta laisvą laiką praleisti skai­
tydama arba sėdėti ant denio ir užsisvajojus 
primerktom akim 'klausyti Pacifiko žaidžian­
čių bangų ošimo. Man patinka jos ramumas 
ir pomėgis vesti rimtą pasikalbėjimą. Ji ir 
Peter skirtingo charakterio. Kartais suabejo­
ju, ar jų draugystė baigsis gerai.

Kas liečia mane, visi žino, kad aš čia atsira­
dau dėl nesėkmingos meilės. Su manim apsei- 
na, beveik, kaip su ligoniu, kuriam reikalin­

gas švelnus režimas. Laisvo laiko daug netu­
riu. Nemažai laiko skiriu susipažnimui su na­
vigacijos teorija, tai daugumoje matematikos 
pritaikymas, todėl darau gerą pažangą. Ne­
sunku apsiprasti ir su instrumentų panaudoji­
mu, kaip nustatyti laivo padėtį jūroje. Išmok­
ti buriavimo, kad sugebėtum sutikti ir audras, 
ir kitokias jūros išdaigas — sunkesnis reika­
las. Tas atsiekiama praktiškai per ilgesnį 
laiką.

Kasdien valandą ar daugiau praleidžiu su 
Bob. Džiugu jį stebėti, darant pažangą mate­
matikoje. Jis labai dėkingas man. Gaila, kad 
toks darbštus ir gabus neturėjo galimybės 
atsiekti aukštojo mokslo.

Mano maloniausias laikas jachtoje kai vė­
lų vakarą gyvenimui aprimus ant denio, užsi­
daręs savo kajutėje, girdėdamas burių stiebo 
traškėjimą ir vėjo ošimą, galiu sukaupta min­
tim priartėti prie Notos. Tokias palaimintas 
ramybės ir įkvėpimo valandas praleidžiu kal­
bėdamas su Nora rašytu žodžiu. Aprašau smul 
kiai dienos išgyvenimus, įpindamas ir mūsų 
trumpos, bet taip turtingos turiniu, meilės gra­
žiąsias vieteles. Kiekvieną dieną turiu ką nors 
verto Norai parašyti, nėra dienos, kad aš jos 
neprisiminčiau.

Peteriui budint, Judy, dažniausiai išsėdi išti­
sas valandas šalia jo. Jam garsiai skaito, 
arba kalbasi. Marta jaučiasi vieniša ir nerims­
ta, neturėdama prie ko prilipti. Kartais ir ji 
prisideda prie Judy pasėdėti šalia Peter. Man 
budint naktim, atneša kavos ar ką nors už­
kąsti, kad tik surastų progos pabūti kartu. 

Dažnai nelaukiama įsiterpia į mano svajonių 
ir apmąstymo laiką. Budėdamas prie vairo 
nenuobodžiauju. Nakties valandos man trum­
pos ir imielos, ypač kada jūra nerami ir reikia 
sutelkti dėmesį nepasiduoti jos atnešamiems 
netikėtumams.

Nevengiu savanoriškai paimti naktinį bu­
dėjimą, pamatyti savo menkystę, mane supan­
čioje didybėje: vandenyno, dangaus skliauto 
ir paslaptingojo vėjo. Dabar, labiau negu ka­
da nors, aišku, kodėl ieškodamas vietos pasi­
šalinti nuo žmonių, pamėgau Miegantį Mies­
tą. Veikiau pomėgių vedamas. Neimponuoja 
man įmantrūs žmonės, triukšmingas gyveni­
mas. Miegančio Miesto aplinka man patiko, o 
Nora pripildė mano gyvenimą pačia turtin­
giausia meilės forma. Tur būt dėl to dabar 
mūsų išsiskyrimą taip skaudžiai išgyvenu.

Nutarimas išplaukti buvo padarytas staiga, 
be didesnio apsvarstymo, tik ko nors griebtis 
pačių sunkiausių išgyvenymų metu. Dėl to 
nei apgailestauju, nei džiaugiuos. Ką patirsiu 
ir išmoksiu — paliks, gal ir aš senatvėje galė­
siu kam nors patarti, kaip man profesorius 
Wood.

Niekad prieš tai neturėjau tokių mistinių 
regėjimų, kaip dabar. Kartais, naktį budėda­
mas, užmerkęs pavargusias akis nuo beribio 
tolio ir bangų judėjimo, regiu vaizdus, kurių 
atmintis negali sugretinti su mano išgyventa 
praeitim. Kad iššaukčiau tokius pasąmonės 
vaizduotės sukurtus reginius, reikia stipriai 
susikoncentruoti atpalaidavimui daug aktyves 
nės sąmonės įveikimo. Tokių mastymų metu, 
aš, tas jaunas, stiprus ir pamokytas vyras, 
pasijaučiu esąs tik neatžymima šio pasaulio 
fizinė dalelė, bet ir sužinau, kad mano apval­
dyta mintis yra galia, kuri pajėgia nors trupu­

tį paliesti dar mums nežinomus dvasinius už­
ribius.

Artėjome prie Naujosios Zelandijos. Per Cook 
sąsiaurį įplaūkėm į Wellington uostą, — sosti­
nę. Visi, apart manęs, nerimo. Tikėjosi rasti 
laiškų ir norėjo kuo greičiau išlipti į krantą. 
Aš savo laiku praleidau vasaros atostogas 
keliaudamas per Naująją Zelandiją, todėl ne­
jaučiau susijaudinimo, o laiškų gauti negalė­
jau, nes nepadariau žygių, kad jie pasektų ma­
ne, tai buvo klaida.

Išleidau visus į krantą. Pasilikęs vienas, gal­
vojau, ką veiksiu. Pasitraukti iš jachtos neno­
rėjau, nes būtų nesaugu palikti be priežiūros. 
Netoli vaikščiojančio berniuko paprašiau, kad 
nupirktų man laikraščių ir žurnalų. Gavęs vi­
są pundą, įsitraukiau į skaitymą ir nepajutau, 
kad jau vėlyvas vakaras.

Bob grįžo pirmas. Jį atlydėjo jauna mergina 
mano didžiausiam nustebimui. Jis pakvietė 
ją į virtuvę puodeliui kavos. Nenorėdamas 
jiems trukdyti, išėjau ant denio ir atsisėdęs 
ant tiltelio stebėjau prieplaukos nakties gyve­
nimą ir gėrėjaus plačiai išsibarsčiusiomis 
šviesomis supančiuose kalnuose, o Wellingto- 
no miesto aukštumos labai 'gražios. Grįžo Pe­
ter, Judy ir Marta. Matėsi, kad Peter įgėręs. 
Sakydamas joms labanakt, abi pabučiavo, o 
Marta apkabinusi jį ilgokai spaudė prie savęs 
ir kikeno. Toks Peter elgesys mane nustebi­
no, žinant, kad santykiai su Judy skaitėsi 
kaip susižiedavusių. Visi išsiskirstė poilsiui 
į savo kajutes. Mano kajutė buvo gretima Ju­
dės, tik su vienos lentos storio siena. Girdėjau 
Judy nemiegant ir, atrodo, verkė. Nesistebiu, 
gal toks Peterio elgesys būtų priimtinas Mar­
tai — jį lengvo būdo, bet Judy: rami, tyli ir at­
sidavusi Peteriui, paslėptai, bet skaudžiai per­

gyveno jo, kad ir neblaivaus, parodomą bučia- 
vimąsi su Marta.

Daugumos nutarimu paliekame keliom die­
nom Wellingtone. Man vis vien — krante ar 
jūroje, bet, gal geriau jūroje.

Iš po ilgo naktinėjimo pramogautojai suki­
lo vėlai. Stebėjau Peter ir Judy. Peter jautė­
si, kaip niekur 'nieko. Marta neslepiamai jam 
rodė savo žavumą; Judy laikėsi pagarbiai ir 
ramiai, bet iš akių matėsi, kad yra išvargusi 
ir prislėgta. Kada Bob išleido gražiąją zelan- 
dietę — nežinau, šiandien jis pasisiūlė prida­
boti jachtą, nes nori peržiūrėti 'knygas, kurias 
mano patarimu įsigijo, ir, gal būt, pas jį užeis 
svečių... Ar tik ne tuos pačius palinkimus turi, 
kaip ir jo sesuo Judy ?

Šios popietės išeigai, Peter, Judy ir Marta 
sudarė vieną kampaniją. Pasiūlė prisidėti ir 
man. Nujaučiau, kad bus išgeriamų vietų lan­
kymas. Nelabdl norėjau, bet nepatogu atsisa­
kyti, tuo labiau, kad tai pirmas kvietimas. Iš­
ėjome po vėlyvų pietų. Marta panoro eiti į ki­
ną, nuėjome visi. Po kino užėjome į restoraną 
vakarienei. Čia Peter sužinojo apie kitas užei­
gas, kur galima neišlaidžiai pavalgyti, išgerti 
ir pasišokti.

Kol Peter nebuvo alkoholio paveiktas, elgė­
si su Judy draugiškai. Vos tik išgėrė. Martos 
viliojantis elgesys pavergė jj. Judy negėrė ir 
nerūkė. Sėdėjo susivaldančiai ir stebėjo Pe­
terio elgesį. Martos elgesys man nepatiko, bu­
vo aiškus paveržimas Peterio iš Judy.

Išvedžiau Martą šokti ir jai pasakiau:
— Leiskime Peteriui ir Judy pasišokti, ma­

nau, jie nori pabūti vieni.
— Kažin, vakar beveik visą vakarą mudu 

šokome. Jis sakė, kad as šoku labai lengvai 
ir esu įdomi.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje KUR MES TAVE NUVESIM ? ~ Marija Malakunienė

Paskaita skaityta Vasario 16-tai Adelaidėje

Prof. dr. Konstantinas Rač­
kauskas, vėžio ligos pakirstas, 
mirė vasario 24 d. Hot Springs, 
Arkansas ir vasario 29 d. palai­
dotas Hot Springs Kalvarijos 
kapinėse.

K. Račkauskas, teisininkas, 
buvo gimęs 1905 m. Kaune, bai­
gęs Aušros gimnaziją, teisės, 
politinius mokslus studijavęs 
Paryžiuje, Berlyne ir Romoje. 
1946 m. už disertaciją “Sovie­
tų Sąjunga ir Lietuva: teisiniai 
bei politiniai jų santykių as­
pektai”, Paryžiuje gavo teisių 
daktaro laipsnį. K. Račkauskas 
nuo 1930 m. dirbo Valstybės Ta­
ryboje ir buvo jos nariu, teisių 
patarėju dirbo seime, min. kabi­
nete, dalyvavo tarptautinėse 
konferencijose. Nuo 1934 m. dir­
bo asistentu teisės mokslų fa­
kultete Vytauto D. Universite­
te ir vėliau Vilniaus universite­
te. Nuo 1948 m. F ordham univer 
sitete New Yorke dėstė lygina­
mąją konstitucinę teisę, tarp­
tautinius santykius ir tarptauti­
nę teisę.

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
įkurtas 1946 metais Vakarų Vo­
kietijoje Vinco Liulevičiaus ir 
vėliau perkeltas į JAV-es, šiuo 
metu labai išsiplėtė ir surinko 
daugybę išeivijos istoriją lie­
čiančių dokumentų. Dabartiniu 
metu Pasaulio Lietuvių Archy­
vas yra patalpintas Čikagos lie­
tuvių Jaunimo centro patalpose, 
kurias tėvų Jėzuitų dėka siekia­
ma praplėsti ir patobulinti.

Los Angeles lietuvių dramos 
sambūris, vadovaujamas reži­
sierės Dalilos Maekelienės, pir­
mame šių metų spektaklyje su­
vaidino Algirdo Lansbergio me- 
lotragikomediją “Paskutinis Pik 
nikas”. Praėjusiais metais Či­
kagoje įvykusiame Il-me Lie­
tuvių Teatrų festivalyje šis Los 
Angeles dramos sambūrio pas­
tatytas veikalas buvo pripažin­
tas geriausiu spektakliu.

Lietuvių Bendruomenė Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse1 nu­
tarė sudaryti Simui Kudirkai 
gelbėti komitetą ir įsteigti fon­
dą, iš kurio būtų teikiama pa­
rama Kudirkos reikalui. Ameri­
kos Senato mažumos vadas, se­
natorius Hugh Scott, sutiko bū­
ti vienu iš dviejų garbės komi­
teto pirmininkų. Į garbės komi­
tetą bus kviečiami žymūs ame­
rikiečių politinio, visuomeninio 
ir religinio gyvenimo atstovai.

MARGUMYNAI
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Meksikoje yra nedidelis mies­
telis Titebekas. Visi jo gyvento­
jai akli. Daugumas jų akli gims 
ta, kiti netenka regėjimo po ke­
lių savaičių. Šiame miestelyje 
paprastai regėjimo netenka kiek­
vienas žmogus, pagyvenęs ilges­
nį laiką. Gyventojai verčiasi 
žemės ūkiu. Gatvėmis vaikščio­
ja su lazdomis. Namai be langų. 
Miestelyje' akli ne tiktai žmo­
nės, bet ir gyvuliai. Mokslinin­
kai senai tyrinėja keistą šio 
miestelio gyvenimą.

•
Krokodilų medžiotojas, nese­

niai lankęsis Amazonės žemupy­
je, įsigijo įdomų trofėjų: iš kro­
kodilo pilvo ištrauktą fašistinės 
Vokietijos bronzinį kryžių “Už 
nuopelnus” ir portsigarą su už­
rašu: “Brangiajam Vilhelmui 
nuo Martos”. Krokodilas ska­
niai papietavo vienu iš Lotynų 
Amerikoje besislapstančių na­
cių karininkų.

•
Tokijo restorane gyvuoja toks 

paprotys: jei per 40 minučių kli- 
jentas spėja suvalgyti: lėkštę 
daržovių sriubos, didžiulę por­
ciją salotų, porciją mėsos, iš­
gerti du butelius specialaus gė­
rimo, pinigų iš jo neimama. O 
jei per 40 minučių pavalgyti nes­
pėja, turi sumokėti 25 dolerius.

•
Praėjusiais metais JAV buvo 

pavogta 915.500 automašinų 64 
iš 100 pagrobė paaugliai.

(Tęsinys ii praeito T. A. Nr.)

Bet kiek mes 'tą laisvę lietu­
viškumo vežiman pakinkom ? 
Žodis yra tapęs šiandieną visa­
me pasaulyje pats taikliausias 
ir stipriausias ginklas. Naudo­
kime jį abiem rankom ir ruoš­
kime kelią į laisvę tiems, kurie 
ateis po mūsų. Švęsdami ir ap- 
dūmodami savąją nedalią — pa­
kelkime akis į tautos kamieną. 
Ten, kur mūsų broliai apie to­
kias laisves kaip čia dar nei sap­
ne nesapnavo.

O tačiau, kaip medus į avilį, 
į tautos širdį visą laiką yra ne­
šamos dovanos — aukos: veiks­
mais, darbais, žodžiais.

Negalvokime, kad ten visi tik 
žeme roplinėja ieškodami duo­
nos trupinių..

Ir ten, kaip ir čia auga jauno­
ji karta. Auga kitokioje aplinko­
je ir kitokiu dvasiniu maistu 
maitinama. Nei kunigas, nei mo 
kytojas, net ir nei tėvai nebega­
li papasakoti, kas yra tas baltas 
Vytis, 'kur dingo trispalvė vėlia­
va, himnas ? Niekas nebeturi 
teisės nušviesti, kas yra Lietu­
vos didvyriai ir kur glūdi tau­
tai tikrasis pavojus.

Istorija ir geografija praside­
da ir baigiasi su Lenino revoliu­
cija bei komunistų partija.

Retežiais, sakome, tik kūną 
galima surakinti. Dvasia, jei 
stipri, visados liks laisva !

Ir Lietuvoje yra žmonių, kurie 
gyvena ir vakarykšte diena bei 
sielojasi rytojum. Todėl nepa­
niekinkime ir jų našlės skatiko 
ir nebūkime fariziejais. Negal­
vokime, kad esame geresni pat­
riotai, kad Lietuvą mylime dau­
giau mes čia, negu tie, kurie1 
joje dabar turi gyventi.

Todėl ir į šią mums taip bran­
gią šventę atsinešu žodžius iš 
anapus uždangos, žodžius apie 
laisvę, apie meilę Lietuvai, ku­
rie sudėti poezijos posmuose. 
Jie tokie pat artimi ir supran­
tami, lyg būtų čia šiandien pa­
rašyti. Rašo juos žmonės, kurie 
paliko įaugę gimtoje' žemėje. Ir 
jie stiprybės semiasi iš praei­
ties. Štai jaunas poetas su tuo 
pačiu nerimu ieško savojo — lie­
tuviško “aš”, klausdamas:

"... ir nešuos tą nelengvą — kas 
mes ?

Tie, kas kūrė dainas ir laumes ? 
Tie, kas vyžom išbraidė laukus, 
gynė duoną ir savo vaikus ?

New Yorko policijos labora­
torijose bandomos bakterijos, 
kurios ima švytėti, kai netoliese 
yra heroinas. Manoma, kad a- 
teityje kiekvienas policininkas 
turės prietaisą su šiomis bakte­
rijomis ir jos palengvins kovą 
su narkotikų prekiautojais.•

Už 240 kilometrų nuo Naujo­
sios Škotijos pakrantės yra ne­
didelė Seiblo sala, kurią jūri­
ninkai praminė “Pietų Atlanto 
Vampyru”. Sala visą laiką ju­
da (per 200 metų nukeliavo 23 
mylias), aplink ją gausybė po­
vandeninių uolų. Be to šioje vie­
toje dažnai siaučia audros ir 
būna tiršti rūkai. “Pietų Atlan­
to Vampyras” nuskandino 500 
laivų ir pražudė 10 tūkstančių 
jūrininkų. •

Vadinamas tigrinis ryklys tu­
ri iki 5 m. ilgio, gali perkąsti 
žmogų pusiau. Vieno tokio ryk­
lio pilve rasta pusė krokodilo, 
užpakalinė avino koja, trys di­
deli paukščiai, dvi pilnos konser 
vų dėžutės ir pokelis cigarečių.•

Japonijos kavinėse pasirodė 
naujas muzikos automatas. Jei­
gu per pusvalandį neįmetama 
moneta, aparatas ima nepaken­
čiamai cypti. Kavinės lankyto­
jai priversti “maitinti” ši muzi­
kinį plėšiką.

Paruošė V. Gražuli*

Tie, ką talžė tijūnai lazdom,
Kas žaizdom ir galvom nukirs­

tom 
Daužė savo sunkias grandines? 
Ar tai mes ?

Taip, tai mes! Taip, tai mes !
Nei karai, nei dvarai, nei carai 

nepalaužė!
Ir sukas gandrai
Virš sodybų senos giminės...
Laiko kirvis po vieną genės... 
Bet virš mūsų galvų visada 
Žaižaruos Baltų saulė balta I"

Kitame eilėrašty, pavadinta­
me “Popietė” lyg paveikslan 
dažai, dedami žodžiai — grau 
dūs, paprasti.

"Ant upės kranto,
Aukštoj žolėj,
Po dideliu gluosnio šešėliu, 
Miega baltas arklys.

Nuskambėjo sidabriniai prose­
nių dalgiai,

Nudardėjo vieškeliais mediniai 
vežimai 

Lyg birželio perkūnija
Išdžiūvo dievmedžiai ir šuli­

niai, 
užgeso naktigonių ugnys.

Ant upės kranto,
Aukštoj žolėj
Po dideliu gluosnio šešėliu 
Miega baltas arklys".

O posmus “Tėvynei”, kuriuos 
čia pakartosiu, sudėjo teta poe­
tas, kuris netik myli Lietuvą 
visa salvo būtybe, bet yra kartu 
išdidus ir drąsus ir nori žinoti 
netik kas buvo, bet ir kas bus...

"Ant tavo rankų iškeltų 
Kažkoks tai paukštis tupi.
Ant tavo rankų iškeltų
Kažką tas paukštis gieda.

Ant tavo rankų iškeltų
Tur būt pavasaris,
Skambi giesmė gražiems žie­

dams.

Ir aš einu artyn
Ir prie tavęs priėjęs
Aš pakeliu j viršų galvą !"

Jaučiame, kad ir čia ir ten tas 
pats klausimas — “Kur mes ta­
ve nuvesim” — yra aktualus ir 
gyvas. Viena kalba, viena tau­
ta, viena valstybė yra visų už­
davinys ir tikslas. 
Kur stovime mes ?

Atskira plyta yra mažai ver­
tas ir nereikalingas daiktas. Ta­
čiau 'tam tikra tvarka surikiuo­
tos ir cemento mičiniu sujung­
tos ir cemento mišiniu siujung- 
dingą pastatą. Tą patį galime 
sakyti ir apie pasauly paskli­
dusius lietuvius. Kiekvienas esa­
me lietuviška plyta.

Tačiau kol lietuvio su lietu­
viu nejunlgia tas cementas — 
meilė savam kraštui, savai kal­
bai, savam žmogui ir laisvės 
troškimui — tol mes neįstengsi­
me pastatyti lietuvišką tvirtovę 
— laisvą valstybę.

Anglai sako: “my home is my 
castle” — mano namai yra ma­
no pilis. Todėl ir mes, vos iškė­
lę kojas naujame kontinente — 
su ragais ir su nagais ėmėme 
kapstyti tą žemę ir lipdyti savo 
“pilaites”.

Apsisodinome berželiais, dali­
jomės vieni su kitais krapais, 
rūtomis ir iliuzijomis, kad ku­
riame kunigaikščio Margirio 
Punios pilis...

O vaikai augo svetimose mo­
kyklose, maitinosi televizija ir 
komikais, dėvėjo “rūbus viso 
margo svieto” — pagaliau su­
radę už pilies vartų sau gyveni­
mo draugus, — dingsta iš lietu­
viško akiračio lyg tas Čičinskas 
iš savo dvaro; žemė pati, rodos, 
ima ir praryja juos.

Kam paliksime savo puošnias 
ir turtingas pilaites ? Kas gins 
jas nuo nutautėjimo, dorovės 
nusmulkimo ir t.t.

Ateina plastikų, komputerių ir 
narkotikų era. Žmogus, sako, 
turi būti išvaduotas ! Tradici­
jos, religija, patriotizmas, mo­
ralė, darosi beveik pasityčioji 
mo Objektu. Kyla nauji pseu­
do — didvyriai, kuriuos šių lai­
kų jaunimas aklai, net palikę ba­
tus, išeina į gatvę sekti...

Ar mes išsaugosimi savo pilai­
tes ? Ar apginsim lietuvišką 
būdą, lietuviškus dvasinius tur­
tus — aukštą moralę ir žmoniš­
kumą ? Ar paliksime vaikams 
vakarykštę dieną, iš kurios jie 
galėtų stiprybės pasisemti ?

Atsivežėm juk šimtmečius tė­
vų sukrautą kraitį: didele rete­
nybe tapusią savo kalbą, savo 
tradicijas, tautinį meną ir aukš­
tą krikščionišką moralės supra­
timą.

Jei nustosime visų šių verty­
bių, jei neperduosime to laiku 
būsimajai kartai — mūsų vai­
kai taps lyg tos štraigės, kurios 
pametusios savąjį kevalą, pasi­
juto ir plikos ir neatsparios.

Laiko girnos malk be susto­
jimo. Vieną po 'kito laidojame, 
kaip Vincas Kudirka sakė, tuos 
kertinius stulpus, kurie prilai­
ko mūsų sienas. Verkiant reikia 
statyti jų vieton naujus.

Pilkėja veidai ir abrūsai, nub 
lunką atsivežtos juostos — kas 
jas pakeis naujomis ?

Todėl šiais jaunimo metais 
pakelkime ir mes veidą į Lietu­
vą ! Ruoškime salvo vaikus, kad 
jie su ūpu, su meile ir rūpestin­
gumu neštų tą lietuviškumo ug­
nelę, kaip jūs patys, būdami vai 
kais, kad nešdavot šventą Ve­
lykų ugnelę per laukus ir vėjus 
į savo namų židinius. Paruoški- 
me, kad lietuĮviškų vardų gran­
dinė nenutrūktų, kad vienas na­
relis sandariai prisijungtų prie 
sekančio...

Prieš pavirsdami dulkėmis, 
prieš užberdami savo akis žiup­

GARBINGA SUKAKTIS

Teisininkas Leonardas Karve­
lis kukliai atšventė 65 metų am­
žiaus sukaktį. Sukaktuvininkas 
gimė 1907 m. kovo mėn. 11 d. 
Šiauliuose. Pirmojo pasaulinio 
karo metais gyveno Rusijoje ir 
lanke M. Yčo lietuvių gimnazi­
ją Voroneže. Grįžęs su tėvais 
į Lietuvą, 1925 m. baigė Šiau­
lių valstybinę gimnaziją. Lie­
tuvos universitete Kaune 1929 
m. baigė ekonomiką, o vėliau tei­
sę ir įsigijo diplomuoto teisinin­
ko vardą. 1934 - 40 m. dirbo Že­
mės Ūkio Ministerijos miškų de­
partamente kaip juridinių rei­
kalų referentas. 1941 - 44 m. ad­
vokatavo Kaune ir ėjo miškų 
ūkio generalinės direkcijos ju­
riskonsulto pareigas. Artėjant 
antrai bolševikų okupacijai, pa­
sirinko tremties gyvenimą Vo­
kietijoje — Freiburge. Čia gy­
vendamas 1946 m. buvo 'lietuvių 
tautinio komiteto reikalų vedė­
ju ir lietuvių teisininkų draugi­
jos Vokietijoje Freiburgo sky­
riaus valdybos nariu. 1946 - 49 
m. prancūzų karinės okupacinės 
valdžios sekretorius Freiburge.

1949 m. emigravo į Australiją 
ir apsigyveno Sydnėjuje. Nuo 
pirmųjų dienų įsijungė į kultū­
rinį, visuomeninį, organizacinį 
ir žurnalistinį darbą. Visą laiką 
buvo didelis rėmėjas bendruo­
menės, o anksčiau ir vienas ryš­

Poną LEONĄ KARVELĮ,

vieną iš nedaugelio visuomenininkų, pasilikusį išti­
kimu Laisvos Lietuvos idėjai, nuoširdžiai sveikinu žen­
giantį per 65 metų amžiaus slenkstį.

Juozas Petraitis

sneliu šventos Lietuvos žemės, 
— įdėkime “raktus į mūsų pi­
laites” į jaunimo rankas. Turi­
me dar dvi rankas — viena įsi­
kibę laikykimės praeities, bet 
antrąją tieskime į ateitį ir ne- 
paleislkime iš jos savojo jaunimo. 
Jei šį balansą sugebėsime išlai­
kyti — savo pareigą ir prasmę 
būsime įvykdę.

Įdėkime į rankas jau dabar 
savo vaikams drauge su mate­
rialinių gėrybių palikimu ir sa­
vo dvasinį testamentą jų vyk­
dymui.

Rašykime drauge su poetu 
Faustų Kirša:

Testamentas

"... Tėvų tėvai per amžius dva­
sios įkvėpimais

Tėvynę atvedė lig šios šventos 
dienos.

Ir dovaną paliko: 
Visą žemės kraitį, 
Ir testamentą.

— Lig mirties kovok dėl jos.
— Sūnau, ne sau gimei — gi­

mei spindėti amžiams, 
Naujų pilių, naujų kovų, nau­

jais vardais.
Sūnau, gimei net pranašus pa­

sekti
Ir Dievo veidą padabint gy­

vais žiedais I"

Žinodami, kad mūsų palikimas 
saugiose rankose, įkartu žinosi­
me, kad vedėme tėvynę tikru 
keliu ir davėme su meile jai 
kasdieną dovanų — ir kad mūsų 
šitą kelią seks tie, kurie ateina 
mūsų vieton — mūsų vaikai I

(Pabaiga)

kiųjų bendradarbių bendruo­
menės laikraščio “Mūsų Pas­
togė”, kai jos redaktorium buvo 
a. a. J. K ai akoms. Dažnai savo 
išsamiais straipsniais, pasiraši­
nėdamas įvairiomis pavardėmis 
ir slapyvardėmis, kuone vienas 
užpildydavo šio laikraščio pusią 
pius. Skaitytojams daugiausia 
buvo pažįstamas pagal slapy- 
vardę L. Lygumietis. Savo gi­
liai išmąstytu ir taikliu žodžiu, 
puikia, aiškia iškalba ir erudi­
cija, gerai visiems žinomas ir 
laukiamas paskaitininkas, bei 
kalbėtojas įvairiomis progomis. 
Nepaslaptis, kad daugelis tau­
tiečių kreipėsi ir nuolat kreipia 
si asmeniškai, prašydami pata­
rimų įvairiausiais reikalais. Mū­
sų sukaktuvininkas iš prigim­
ties būdamas nuoširdus ir pas­
laugus, niekada neatsisakė pa­
dėti išspręsti jų kilusias prob­
lemas, prieidamas prie reikalo 
nuosekliai ir apgalvotai.

Persiorganizavus į Australi­
jos Liet. Bendruomenę, mūsų 
sukaktuvininkas ypač aktyviai 
dirbo centrinėse Krašto Valdy­
bos Institucijose. Nuo 1953 - 54 
m. ALB Krašto Valdybos vice­
pirmininkas, o 1955 m. Krašto 
Valdybos pirmininkas. Nuo 
1957 m. ALB Krašto Kontrolės 
Komisijos pirmininkas trijose 
kadencijose. 1953 m. jo iniciaty­
va buvo įsteigta Bankstowno 
ALB apylinkė. Vėliau lektoriavo 
Bankstowno lituanistiniuose jau 
nimo kursuose. Ilgus metus dir­
bo ALB Krašto Kultūros Tary­
boje.

Sukaktuvininkas idar studen­
tavimo laikais savo kelrodžiu 
pasirinko ideologiją — viską 
Tėvynei Lietuvai. Per visą sa­
vo nueitą gyvenimo kebą šiai 
idėjai išliko ištikimas. Koks 
buvo jaunystėje, toks pasiliko 
ir iki šiol, tuo tarpu kai matome 
daugelį pasirinkusių kitokius 
kelius ir išsigynusių, kas jie 
buvo.

Reikia tikėtis, kad sukaktuvi­
ninkas, išėjęs į pilnai užtarnau­
tą pensiją, turėdamas daugiau 
laisvo laiko, būdamas gan žva­
lus ir jaunatviškų polėkių, 
nežiūrint amžiaus, — dar ilgai 
ir našiai darbuosis mūsų tarpe 
pavergtos tėvynės laisvės atsta­
tymui. Ilgiausių metų !

Ant. Skirka

DVIGUBA SUKAKTIS

Sesuo Pranciška sukaktyje. Pranciška Gaidamavičiūtė jau­
nystėje.

Melbourno priemiestyje Essen- 
done yra Avė Maria vienuoly­
nas, kuriame gyvena Pranciš­
konės seselės Marijos Misijo- 
nierės — Franciscan Missiona­
ries of Mary. Viena to ordino 
narė yra lietuvaitė seselė Pran 
ciška Gaidamavičiūtė, kuri šių 
metų kovo mėnesį švenčia du 
reikšmingus jubiliejus. Kovo 
pirmą dieną jai sueina 75 m., o 
kovo 19 d. bus 50 metų, kai ji 
padarė vienuolės įžadus. Taigi 
50 metų garbingoje Dievo ir ar­
timo tarnyboje.

Seselė Pranciška yra gimusi 
1897 m. kolvo 1 d. Rubikonių km. 
Širvintų valse. Ukmergės apskr.^ 
netoli Kiauklių bažnytkaimio. 
Jos tėveliai buvo Karolis Gaida • 
mavičius ir Ieva Sargūnaitė, abu 
kilimo iš Rubikonių km.

Savo jaunystę Pranciška pra­
leido tėvelių (globoje gimtinėje 
ir Vilniaus mieste. Ji dar prisi­
mena, kai mamytė ją prie ra­
telio mokydavo lietuviškai skai 
tyti ir rašyti, nes tais laikais 
viešai lietuvių kalbos mokytis 
buvo uždrausta.

1914 m. ji išvyko į Rygą pa­
sisvečiuoti pas pažįstamus. Te­
nai jai bebūnant netikėtai pra­
sidėjo Pirmasis Pasaulinis Ka­
ras. Ji labai norėjo grįžti namo, 
bet pažįstami vienos, jaunos mer

Vasario 16-osios proga vysku­
pas Vincentas Brizgys pasiuntė 
laišką Jungtinių Amerikos Vals 
tybių prezidentui Nixonui ir 
Amerikos Senato bei Atstovų 
Rūmų nariams. Laiške prime­
nama sunki Lietuvos tikinčiųjų 
padėtis ir iškeliami žmogaus tei­
sių pažeidimai Lietuvoje. Kaip 
visos tautos, taip ir lietuvių tau­
ta, trokšta taikos, kuri, tačiau, 
yra neįmanoma be laisvės ir 
teisingumo. Laisvės ir teisingu­
mo principai, pažymi vyskupas 
Brizgys savo laiške, privalo bū­
ti taikomi visoms tautoms, tai­
gi ir lietuvių tautai.

VLIKO ATSTOVAS J. LAPŠYS 

VEIKIA

Vliko atstovas Australijoj J. 
Ląpšys vasario 15 d. lankėsi 
Australijos Užsienio reikalų mi­
nisterijos Adelaidės skyriuje ir 
turėjo 40 min. pasikalbėjimą su 
to skyriaus vedėja p4e Monika 
Koehne.

Vliko paruoštą Vasario 16 die­
nai protestą prieš sovietų agre­
siją J. Laėšys pasiuntė Aust­
ralijos ministeriui pirmininkui.

J. Lapšys, susipažinęs su JAV 
prezidento R. Nixono pasisaky­
mu spaudai Kinijoje, apie tai, 
kad visos (pasaulio tautos, dide­
lės ar mažos, turinčios teisę sa­
varankiškai apsispręsti, pasiun 
tė laišką JAV ambasadoriui 
Canberroje, išdėstydamas so­
vietų okupuotos Lietuvos padėtį. 

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

gaitės neišleido. Artėjant vo­
kiečiams jie pasitraukė į Pet­
rapilį, kartu su savim išsivežda- 
mi ir jaunąją Prancišką. Ten 
jie apsigyveno netoli bažnyčios 
kur ji pirmą kartą pamatė vie­
nuoles, susipažino su jomis, jų 
gyvenimu ir 1920 m. kovo 1 d. 
pati įstojo į vienuolyną.

Kaip naujokę ją išsiuntė į vie­
nuolyno centrą Italijoje, Grotta- 
ferratoje. Tais laikais iš Sovie­
tų Sąjungos būdavo sunku išva­
žiuoti, bet galiausiai jos gavo 
leidimą ir po dviejų mėnesių 
kelionės pasiekė Grottaferratą 
kur 1922 m. kovo 19 d. gavo vie­
nuolės rūbus. Pasiruošusi misi­
jų darbui, ji 1924 m. gegužės 20 
d. atvyko į Kiniją — Harbino 
miestą, kuriame pradžioje dirbo 
mokykloje, o vėliau ligoninėje. 
Nuo 1940 m. dirbo operacinėje 
ir padėdavo daktarui per priė­
mimo valandas. Kuriam laikui 
buvo perkelta į Macao — Por­
tugalų koloniją, kur dirbo ligo­
ninėje ir pas daktarą.

1953 m. Kinijos valdžia pri­
vertė vienuoles išvykti iš Kini­
jos. Sesuo Pranciška buvo pas­
kirta Australijon — Sydnėjun. 
Čia ji atvyko 1954 m. gegužės 4 
d. 1956 m. rugsėjo 19 d. ji buvo 
atkelta į Melbourną, kur prižiū­
ri vienuolyno koplytėlę, eina 
zakrastijonės pareigas.

Koplytėlę visuomet puošia lie­
tuviškos rūtos, kurių du krūme­
lius seselė turi pasisodinus vie­
nuolyno darželyje tarp rožių. 
Šiuo laiku rūpestingai renka 
sėklas, kad galėtų daugiau jų 
užsiauginti.

Atvykusi į Melbourną ji tuo­
jau stengėsi susitikti su 'lietu­
viais. Pirmoji lietuvė su kuria 
ji susipažino buvo p. Matukevi- 
čienė, kuri ją nuo pirmos dienos 
nuoširdžiai globojo. Jos papra­
šytas kun. Vaseris pradėjo siun­
tinėti “Tėviškės Aidus”. Jau 
eilė metų, kaip seselė gauna 
laikraštį reguliariai ir labai 
kruopščiai jį perskaito. P. Matu 
kevičienė pirmoji nuvedė sese­
lę į Lietuvių Dienas Melbourne 
1964 m., išrūpino bilietus “Dai­
nos” Sanbūrio koncertams, pa­
dėdavo jai parašyti namiškiams 
laiškus, nes senatvėje seselės 
rankos truputi dreba ir jai sun­
ku plunksną nulaikyti. Pernai, 
būdama Lietuvoje, p. Matuke- 
vičienė aplankė jos seserį Vil­
niuje.

Besiruošiant Melbourno Mote­
rų Dienom, p. Matukevičienė 
buvo labai užimta ir paprašė, 'kad 
aš, kaip artimiausia seselės kai­
mynė, padėčiau jai laiškus pa­
rašyti. Nuo to laiko ir teko ją 
artimiau pažinti. Kartu dalyva­
vome paskutinėse Lietuvių Die­
nose Melbourne ir kituose lietu­
viškuose parengimuose.

Nors seselė Pranciška apie 
50 metų nematė savo krašto, ne­
girdėjo lietuviškos kalbos, bet 
nieko nepamiršo. Ji atsimena 
Vilnių, pasiklauso lietuviškų 
plokštelių ir kalba lietuviškai. 
Senatvės dienose, žinoma, ji 
nieko nebegali padėti, bet norai 
jos būtų lankyti lietuvius ligo­
nius ar kuo nors kitu prisidėti. 
Jos nuotaika visai lietuviška ir 
domisi lietuvišku gyvenimu.

Jei kas iš Australijos lietuvių 
norėtų ją šio jubiliejaus proga 
pasiveikinti, jos adresas yra: Sr. 
Pranciška Gaidamavičius. Avė 
Maria Convent, 22 Vida St. 
Essendon, Vic. 3040.

Marija Medeišienė
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M ELBOURNAS

Rekolekcijų tvarka
Rekolekcijos Melbourne atei­

nantį savaitgalį — kovo 17, 18, 
ir 19 dd. Jas praves kun. Albi­
nas Spurgis MIC iš Adelaidės.

Penktadienį (kovo 17 d.) 7.30 
vai. vak. šv. Mišios, koferenci- 
ja, išpažintys. Išpažinčių klau­
sys kun. Spurgis, kun. Gaidelis, 
kun. Dauknys ir kuin. Vaseris. 
Mišių metu bus dalinama Komu­
nija.

Šeštadienio rytą (kovo 18 d.) 
9 vai. išpažintys, 10 vai. Mišios, 
konferencija, Komunija, išpažin­
tys. (Kun. Spurgis, kun. Dauk­
nys, kun. Vaseris)

Šeštadienio vakare (kovo 18) 
7.30 vai. išpažintys (kun. Spurgis 
kun. Gaidelis, kun. Dauknys, 
kun. Vaseris) 8 vai. konferenci­
ja, palaiminimas.

Sekmadienį (kovo 19 d.) išpa­
žintys nuo 11 vai. (kun. Spurgis, 
kun. Dauknys), 11.45 šv. Mišios 
pamokslas, bendra visų Komu­
nija, rekolekcijų baigiamasis 
žodis, palaiminimas

Sekmadienį kviečiami visi pri­
imti šv. Komuniją, taip pat ir 
tie, kurie ją bus priėmę penk­
tadienį ar šeštadienį.. Tegu bū­
na sekmadienis mūsų lietuiškos 
vienos šeimos šventė.

Naktinė adoracija ruošiama 
kovo 24 d. — penktadienį. Šį kar­
tą jai vadovauja lietuviai. Penk­
tadienio vakare (kovo 24) visi 
renkasi 7 vai. prie St. Patricks 
katedros. Iš čia bus procesijti 
į mūsų bažnyčią St. Johns, East 
Melbourne. Čia 8 vai. v. bus šv. 
Mišios, kurias giedos mūsų pa­
rapijos choras, o po jų rožančius. 
Rožančių kalba dalimis kiekvie­
na tautybė. Adoracija baigsis 
palaiminimu dar prieš 12 vai. 
nakties. Šiai adoracijai vado­
vaus kun. Dauknys. Lietuvės 
moterys kviečiamos kiek galint 
daugiau dalyvauti tautinias rū­
bais.

Parapijos susirinkimas atei­
nantį sekmadienį tuoj po pamal­
dų parapijos salėj. Susirinkimas 
bus trumpas, išrinksimi tik Pa­
rapijos Tarybą. Kunigai tuoj tu­
ri važiuoti į Geelongą, tai jokių 
aiškinimų susirinkime nedarysi­
me.

Religinis koncertas vyks mūsų 
bažnyčioje Did. Penktadienio va­
kare 7 vai. Išpildo jį solistai S. 
Baras ir D. Stankaitytė, o taip 
pat mūsų Parap. Choras. Įėji­
mas aukomis.
Ateinantį šeštadienį, kovo 18 d. 

šv. Jono bažn. salėje 5 vai. v. Pa 
lapijos choro repeticija. Visų 
choristų dalyvavimas būtinas.

Susižiedavo Birutė Petrusevi- 
čiutė ir Eimutis Pėlenauskas.

Pranas Fišeris Austin ligoni­
nėje, Heidelberg. Jam operuo­
ta koja.

Pranass Lazutka šią savaitę 
vyksta operacijai į Royal Melb. 
ligoninę.

Mot. Kat. Draugijos narės, 
prašomos nario mokestį mokė­
ti prie bufeto iždininkei.

LIGONINĖJE A. STEPANIENĖ

Tėviškės Aidų skyriaus “Mo­
terų Pasaulis” redaktorė A. 
Stepanienė po operacijos guli 
Calvary ligoninėje Adelaidėje.

Mielai Redaktorei linkime 
greit sustiprėti.

ALK Federcijos Valdyba

BRISBANE
Susilaukė įpėdinės. Virginija 

Stankūnaitė — Percy, ilgametė 
Brisbanės lietuvių pamaldų var­
gonininkė kovo mėn. 10 d. susi­
laukė dukrytės Vitos. Motina 
ir kūdikis jaučiasi gerai.

Keliasi į Adelaidę. Ponai Žiu- 
keliai su šeima kovo mėn. pabai 
goję ar balandžio mėn. pradžio­
je ruošiasi persikelti gyventi į 
Adelaidę. Adelaidėje jau gyve­
na ištekėjusi dukra Joana Mor­
kūnienė ir ten dirba sūnus inži­
nierius Jonas. Kovo 13 d. lėktu­
vu išskrido į Adelaidę ir antroji 
dukra Marytė, atšventusi savo 
19-tą gimtadienį. Brisbanie- 
čiams tai didelis nuostolis, o Ade 
laidė gaus aktyvią šeimą Išvyks­
tantiems linkime sėkmės. P. B.

8►J
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TOBIN 

BROTHERS 
funeral 

directors

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamal­
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

GEELONGAS
Rekolekcijos

Gavėnios Rekolekcijas pra­
ves kun. Albinas Spurgis kovo 
19 d., Kančios sekmadienį. Išpa­
žinčių klausys su kun. Pr. Vase- 
riu nuo 4.30 vai. Šv. Mišios 5 vai. 
Pamokslai laike Mišių ir po jų. 
Bendra šv. Komunija. Eucha­
ristija jungia visus į vieną bro­
lišką šeimą.

Kun. P. Dauknys
S Y D N Ė J US

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

REKOLEKCIJŲ TVARKA
Prieš rekolekcijas — kovo 16 d. 

ketvirtadienio vakare 7 vai. 
Bankstown salėje Kun. Dr. P. 
Bačinskas kalbės mūsų dienų 
aktualia tema: “Mokslas, tikė­
jimas ir mes”. Paskaita disku­
sinė, tad kviečiami visi tautie­
čiai, o ypač jaunimas ir inte­
lektualai.

Sydney lietuviams rekolekci­
jos — kovo 17-19 d.d. St. Joa­
chim's bažn. Lidcombe (prie 
John St.).

Kovo 17 d. — penktadienį — 
rekolekcijų pradžia. Nuo 5.30 
vai. vak. išpažintys. 7 vai. aus­
tralų kryžiaus keliai, 7.15 pirma­
sis rekolekcijų pamokslas. 7.30 
Šv. Mišios, Komunija, o po jų 
rekolekcijų pamokslas ir vėl iš­
pažintys.

Kovo 18 d. — šeštadienį, išpa­
žintys nuo 5 vai. 6.30 vai. Kon­
ferencija, 7 vai. šv. Mišios, Ko­
munija, rekolekcijų pamokslas 
— išpažintys.

Kovo 19 d. — Kančios Sekma­
dienį — užbaigiamoji rekolekci­
jų diena: Išpažintys nuo 9 vai. 
iki pamaldų. 11.30 iškilmingos 
rekolekcijų pamaldos, pamoks­
las ir bendra Komunija. Prašo­
ma neiti Komunijos anksčiau ar 
kitose bažnyčiose.

Išpažinčių klausys Rekol. va­
dovas Kun. Dr. P. Bačinskas ir 
Kun. P. Butkus, bet prašoma 
visų kuo daugiau atlikti išpa­
žintis pirmais vakarais, kad iš­
vengus varginančio laukimo 
sekmadienį.

Tuojau po Mišių užbaigiamo­
ji Konferencija ir Palaiminimas 
■bei atlaidų suteikimas.
Rekolekcijos kitose parapijose

Canberra. — St. Mary’s koply­
čioje Braddon, rekolekcijos ko­
vo 15 d., trečiadienį. Pradžia 6 
vai. vak. Tolimesnę tvarką pas­
kelbs rekolekcijų vadovas.

Wollongong. — Rekolekcijos 
kovo 19 d. — sekmadienį sese­
lių koplyčioje 74 Cliff Rd. (Įva­
žiavimas iš Corrimal St.) Nuo 
4.30 v. p.p. išpažintys, 5 vai pa­
mokslai, šv. Mišios ir Velykinė 
Komunija.

Newcastle. — Šv. Lauryno baž­
nyčioje Broadmeadow, rekolek­
cijos kovo 20 d., pirmadienį, 6 
vai. vak. Išpažintys, pamokslai 
rekolekcijų pamaldos.

Kun. Petras Butkus

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS -AIDŲ prenumera­

tas prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Juno- 
kas. Taip ir kitų vietovių mūsų 
prenumeratorius prašome pri­
siųsti prenumeratas. Metinė 
prenumeratos kaina $ 8, T. A. 
Garbės Prenumerata — $ 15.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS...
Jau beveik pusė šimtmečio,kai TOBIN BROTHERS tar­
nauja Viktorijos katalikams. Kada iškyla reikalas, pasinau­
dokite šia neprilygstama tarnyba ir praktika.
TOBIN BROTHERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Road, Tel. 329 6144
MALVERN: 1382 High Street. Tel. 50 4720
MENTONE: 3 Station Street. Tel. 93 2460
NOBLE PARK: 505 Princes Highway. Tel. 546 7860
MORNINGTON PENINSULA: Tel. Baxter 87 246
(S. T. D. Code 0595)

A. f A.

ONAI POPELIUČKIENEI
po sunkios ir ilgos ligos mirus, jos vyrui Vincui, dukrai 
ir jos šeimai reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu 
liūdime.

Oželių ir
Petrauskų šeimos

I
A. t A.

A. KITUI
mirus, jo žmoną, sūnų ir dukrą su šeima užjaučiame 
ir kartu liūdime.

P. T. GasiunaiI ..... ......... ............
Nauja lietuviška pora

Vasario 5 d. moderniškoje Can- 
berros Universiteto katalikų 
koplyčioje (Popiežiaus Jono 
XXIII vardu) sydnėjiškis Dr. 
Irvis Venclovas susituokė su 
canberiške Nijole Švedaite. 
Sutuoktuvių apeigas atliko Syd­
nėjaus lietuvių kapelionas kun. 
Petras Butkus.

Prie koplyčios durų privažia 
vo du baltais kaspinais perrišti 
juodi limuzinai. Nijolės tėvas 
Antanas Švedas išlaipino savo 
dukrą ir ją perdavė ten laukian­
čiam Dr. Irviui Venclovui. Abu 
jaunieji nužygiavo per koplyčią 
prie altoriaus, grojant vargo­
nams iškilmių maršą. Čia jie bu­
vo sujungti moterystės ryšiais.

Prie altoriaus kun. P. [Butkus 
tarė ilgesnį žodį, apibūdindamas 
tikrosios meilės būtinumą ve­
dybiniame gyvenime. Ne išori­
nė fizinė išvaizda, bet vidujinis 
dvasinis grožis yra tvirtos mo­
terystės pagrindas. Bažnyčia 
per ilgus šimtmečius turi paty­
rimo ir todėl nebe reikalo jau­
navedžiams duodamoje priesai­
koje iškelia būdingiausius bruo­
žus: pagarbą ir ištikimybę vie­
nas kitam.

Nors kviestųjų dalyvių buvo 
nedaug, bet į koplyčią prisirin­
ko nemaža jaunosios Nijolės 
draugų. Čia buvo atvykę net 2 
Canlberros australiškų laikraš­
čių reporteriai, kurie sekančią 
dieną laikraščiuose paminėjo 
šias vestuvės, įdėdami jos nuot­
raukas.

Vestuvių vaišės buvo p.p. Šve­
dų namuose, Canberroje. Čia da­
lyvavo abiejų jaunavedžių tė­
vai, kapelionas ir giminės. Vai­
šių vadovas buvo p. Keraitis. 
Kalbėjo abu tėvai, kun. P. But­
kus, pabroiis V. Patašius ir 
jiems atsakė jaunavedys. Kun. 
P. Butkus šią proga jaunave­
džiams padovanojo knygą: 
“Maldos Sibiro lietuvaičių” ir 
dar rožančių, palaimintą Šv. Tė­
vo. Pabroiis turėjo ilgai sugaiš­
ti, kol perskaitė visus sveikini­
mus, kurių buvo daug iš įvairių 
Australijos vietovių, Amerikos 
ir net Vilniaus. Vaišės praėjo 
linksmoje šeimyniškoje nuotai­
koje, ypač kun. P. Butkus links­
mai nuteikė visus dalyvius savo 
kalba ir dainomis.

Nors jaunavedžiai — Nijolė 
ir Irvis yra baibę gimnazijas 
čia, Australijoje, bet jie abu ge­
rai kalba lietuviškai ir yra su­
sipratę tautiečiai. Nijolė šiais 
metais baigė Canberros univer­
siteto humanitarinių mokslų fa­
kultetą, gaudama “Bachelor of 

Art” laipsnį. Apsigyvenusi Syd­
nėjuje, ji jau įstojo į Sydnėjaus 
universitetą, norėdama pagilin­
ti savo studijas ir gauti magist­
ro laipsnį. Nijolė, būdama Can- 
berroje, aktyviai reiškėsi ten 
lietuvių jaunimo organizacijo­
se: sporto, skautų, tautinių šo­
kių grupėje ir pastaruoju metu 
ji buvo lietuvių studentų pirmi­
ninkė.

Irvis Venclovas, baigęs 1961 
metais Sydnėjaus universiteto 
medicinos fakultetą, dar specia­
lizavosi chirurgijoje ir 1966 me­
tais Anglijoje; Londone, išlaikė 
egzaminus, gaudamas chirurgo 
specialisto laipsnį (F. R. C. S.). 
Sugrįžęs iš Anglijos, kurį laiką 
dirbo kaip chirurgas Brisbanės 
ir Sydnėjaus universitetų moko­
mose klinikose. Be to, Dr. Irvis 
Venclovas 1969 metais išlaikė pa 
našius egzaminus ir Australijo­
je, gaudamas 'Austrai. — Azijos 
chirurgo specialisto laipsnį ( F. 
R. A. C. S.). Šiuo metu jis dirba 
privačioje praktikoje, įsijungęs 
į didelę gydytojų grupę St. Ma­
ry’s rajone.

Dr. Irvis Venclovas buvo ak­
tyvus lietuviškoje veikloje stu­
dentavimo laikais. Dabar jis ir­
gi dalyvauja lietuviškose orga­
nizacijose, kiek tai leidžia jo ri­
botas laikas. Jis yra sporto klu­
bo “Kovas” narys ir Sydnėjaus 
lietuvių gydytojų draugijos pir­
mininkas.

Jaunavedžiai savo povestuvi­
nei kelionei buvo išskridę į Pa- 
cifiko salas (New Hebrides ir 
Neumea), valdomas prancūzų 
su anglais, iš kur sugrįžę pasto­
viai gyvens Sydnėjuje.

Linkime mieliems jaunave­
džiams daug laimės ir geros sėk­
mės, o taipogi linkime, kad Die­
vo palaima visada lydėtų jų šei­
myninį gyvenimą.

Dalyvis

Lietuvių Studijų Dienų Programa
Vyksta 1972 m. kovo 31 ir balandžio 1 dienomis Lietuvių Na­

muose, 50 Errol Street, North Melbourne.

Kovo 31 d. 1.30 vai. p.p. Lietu­
vių Studijų Dienų atidarymas.

2.00 vai. p.p. Australijos lietu­
vių jaunimo problemos. Prele­
gentai: L. Apinytė, V. Bitinaitė, 
U. Kazokaitė, V. Straukas, V. 
Vasaris.

Moderatorė — J. Reisgytė.
7.00 vai. v. Religinis Koncer­

tas šv. Jono bažnyčioje, East 
Melbourne. Dalyvauja: solistai 
S. Baras, D. Stankaitytė ir Mel-

Moderatorė — D. Žilinskienė.
1.00 vai. Pietūs. Pietų metu 

bus atsisveikinta su solistais, ku 
rie išvyksta Amerikon.

2.00 vai. p.p. Lietuvybės iš­
laikymo priemonės. Paskaitas 
skaito:

P. Baltutis — Australiška ap­
linka ir jog įtaka.

V. Neverauskas — Mūsų pas­
tangos išlikti lietuviais.

E. Jonaitienė — Pagalba iš
tautos.

Diskusijos.
Moderatorius — J. Jonavičius.
Lietuvių Studijų Dienų užda­

rymas.
Visus tautiečius, ypatingai 

jaunimą, kviečiame dalyvauti ir 
aktyviai įsijungti diskusijose 
mums visiems rūpimais klausi­
mais.

Norintieji dalyvauti pietuose, 
prašomi užsirašyti iki kovo mėn. 
27 d. pas A. šeikį, kuris atsto­
vauja ALB Krašto Kultūros Ta­
rybą visais Lietuvių Studijų 
Dienų organizaciniais reikalais 
Melbourne.
ALB Krašto Kultūros Taryba

bourno parapijos choras, vado­
vaujamas P. Morkūno.

Balandžio 1 d. 10.00 vai. Litu­
anistinis švietimas. Paskaitas 
skaito:

D. Antanaitienė — Lietuviško 
darželio reikšmė išeivijoje.

A. Šeikis — Kas, kada ir kur 
išmokys lietuviuką lietuviškai 
skaityti.

Kun. P. Dauknys — Religija 
savaitgalio mokykloje.

A. Liubinas — Savaitgalio mo­
kykla — viltys ir tikrovė.

S. Stankūnavičius — Lietuvių 
kalbos kursas Australijos aukš­
tesniojoj mokykloje.

Diskusijos.

MELBOURNAS
Melbourne Apylinkės Valdyba 

praneša:

ALB Melbourno Apylinkės 
metinis susirinkimas įvyks š. m. 
kovo 19 d., sekmadienį, 4.30 vai. 
p.p. Lietuvių Namuose. Darbot­
varkėje:

L Susirinkimo atidarymas; 2. 
Mandatų komisijos rinkimas; 
3. Susirinkimo pirmininko rinki­
mai; 4. Pereito visuotinio susi­
rinkimo protokolo skaitymas ir 
priėmimas; 5. Valdybos pirmi­
ninko pranešimas; 6. Valdybos 
iždininko pranešimas; 7 .Kontro­
lės komisijos pranešimas; 8. 
Garbės teismo pranešimas; 9. 
Pranešimų diskusijos; 10. Iždi­
ninko apyskaitos tvirtinimas; 
11. Sąmatos patiekimas ir jos 
priėmimas; 12. Klausimai ir pa­
siūlymai; 13. Susirinkimo užda­
rymas.

Melbourno Apylinkės Valdyba

Dail. Baukaus meno darbų 
paroda

Dailininkas J. Baukus turėjo 
savo darbų parodą vieną sek­
madienį prie lietuvių bažnyčios 
didžiojoj salėj, o po to perkėlė 
į Lietuvių Namus. Čia jo dar­
bai buvo išstatyti per kelias sa­
vaitės. Viso čia išstatyta 24 kū­
riniai. Paveikslai įvairūs — alie 
jus, grafika, tempera, raižiniai. 
Geri dailininko grafikos ir rai­
žinių dambai, kaip tai “Kaimas”, 
“Du broliukai”, “Gegužis”, “Pa 
saulis ir naktis”. .Vienas kitas 
yra dailininko ir modernių pa­
veikslų, bet iš viso matosi, kad 
jis modernizmo nemėgsta. Ge­
ras spalvų derinys paveiksle 
“Sugyvenimas". “Paskendusi 
valtis” jau pusiau modernus 
paveikslas ir gana geras. “Sa­
turnas” 'taip pat kiek sumoder­
nintas. “Delčia” jau daugiau 
moderniškas ir gana geros spal­
vos. “Saulėleidis” jau silpnes­
nis.

Iš viso reikia pastebėti, kad 
dailininkas ieško naujų būdų ta­
pyboje ir veik kiekvienas pavei 
kslas atliktas vis kita technika. 
Temos jo įvairios ir bene geriau 
šia jam sekasi gamtovaizdžiai.

Koncertas

Jaunimo Kongreso Komite­
tas vasario 27 d. suorganizavo 
ištisą koncertą. Grojo Melbour­
ne Baroque Ansemble, orkestras 
iš 40 narių. Mažoje Lietuvių Na 
mų scenoje jie negalėjo sutilpti, 
tai sąstatas buvo kiek sumažin­
tas. Orkestras išpildė klasikus 
— Handel, Mozart. Orkestras 
pajėgus ir išpildė dalykus gana 
gerai. Tai bene pirmas atsiti­
kimas, kad lietuviams ruošia­
mas toks koncertas. Publikos 
buvo nedaug, gal kiek virš 100. 
Visi tačiau buvo patenkinti, nes 
gyvą muziką girdėti daug įdo­
miau, negu ją klausyti iš plokš 
telių. Reikia manyti, kad kitą 
kartą šitokiam koncertui ir mū­
sų publikos bus žymiai daugiau.

Korp ! Romuvos Lit. Lavinimosi 
Fondas

Iki 1972 m. vasario 29 d. auko­
jo šie asmenys bei organizaci­
jos: I. Didžytė (Melb.) $ 10, M. 
Kymantas (Geelongas) $ 5, Ka­
rių Ramovė (Melb.) - 25. Viso 
$ 40 .

Visiems aukojusiems nuošir­
džiai dėkojame.

H. Antanaitis
Fondo ižd. 4 Robert St., North 

Balwyn Vic. 3104

ADELAIDĖ

Krepšinis

Vyrų krepšinis. Mūsų vyrai 
gerai žaidžia paskutiniu laiku ir 
jų pergalės prieš Unit. Church, 
nors vienu tašku ir penkiais, 
prieš Rebels buvo vertingos. 
Baigiasi vasaros turnyras ir mū­
siškiai turėjo iš viso tris pra­
laimėjimus ir užbaigs sezoną ant 
roję vietoje. Sėkmės finaluose.

Moterų komanda ne labai ge­
rai pasirodė šiame sezone ir ne­
pateko į ketviruką, nes trūku­
mas žaidėjų. Ir šiuo metu vėl 
išvyksta į provinciją gera žaidė­
ja Birutė Latvėnaitė, kuri pasi­
rinko Pt. Augusta savo darbovie­
tę.

Jaunės kovoja gerai, bet pas 
žm. 18 m. komandą trūksta ko­
mandos sugyvenimo, kas pasun­
kina treneriams jų tvarkymą 
žaidimo metu, tuo pačiu ir pats 
žaidimas daug nukenčia. Pas­
kutiniu metu jaunės įveikė 
West Adelaide 35-21. Gerai su­
žaidė kapitonė K. Stalbaitė ir 
pelnė 19. Tarpais gerai žaidė ir 
R. Scholze ir pelnė komandai 7, 
M. Luke 4, A. Stalbaitė 3, J. 
Juciutė 2.

Vytis — West Beach Math 30-20
Mūsų jauniausia mergaičių 

komanda, kurią uoliai treniruo­
ja ir atsiveža į rungtynes S. 
Visockis; žaidžia neblogai, bet 
iikyrus sesutes L ir R. Rupins- 
kaites, kitos mažiau daro pažan­
gos, o priešininkės gal truputį 
Vyresnės privertė kovoti visą 
žaidimo laiką, kad pasiektų per­
galę. Aukščiausiai ūgiu mūsų 
komandoje J. Staugaitei geriau­
siai sekėsi mėtymai, kuri pelnė 
14 taškų komandai. Komandos 
kapitonė I. Rupinskaitė neblo­
gai žaidė ir (kritiškuose momen­
tuose pelnė komandai taškus 6, 
P. Molnar gerai stengėsi ir įme­
tė 2 tas. S. Visockaitė galėtų ge­
riau žaisti. Sunkiausiai dirbo 
gynikė Regina Rupinskaitė, ku­
riai nesisekė mėtymai ir pirmą 
kėlinį nebuvo įmetusi jokio taš­
ko, bet antram kėliny pradėjo 
daugiau veržtis ir iš ilgų ir bau­
dų metimų buvo antra geriausia 
metikė ir pelnė 8 taškus.

Šias žaidynes stebėjo Dr. V. 
Dainius, buvęs Vyties krepšiniu 
kas, kuris šiuo metu atostogau­
ja ir praleidžią laiką ant Murray 
upės.

Žiemos krepšinio turnyras pra 
sidės 17. 4. 1972. Žaidėjai prašo­
mi pranešti savo vadovams, tre­
neriams, kurie toliau nori tęsti 
sportą, nes reikalinga žinoti.

Jaunės žm. 18 m.
Vytis — Weast Torrens 27-15
Jaunos lietuvaitės sužaidė ge­

rai ir savo varžoves nugalėjo 
švelniam žaidime. Taškus pel­
nė: J. Staugaitė 10, R. Rupins­
kaitė 6, P. Molnar 5, I. Rupins­
kaitė 4, L. Jaunutytė 2.

Žm. 18 m. Vytis jaunės nuga­
lėjo stiprias itales, 32-24, kurios 
buvo pavojingos ir vos paskutinė 
se minutėse lietuvaitės atsiga­
vo ir užbaigė žaidimą savo nau­
dai.

Moterys
Vytis — Northern District 22-32

Pirmoji mūsų moterų krepši­
nio komanda nemokėjo žaisti 
prieš jauną australių komandą, 
kurioje žaidė buvusi gera dist­
rict žaidėja ir jos dėka mūsiškės 
tapo nugalėtos, nes nesugebėjo­
me uždengti vienos žaidėjos. 
Taškus pelnė: B. Latvėnaitė 2, 
K. Stalbaitė 6, N. Marcinkevi­
čiūtė 2, A. Stalbaitė 2, tik ilgais 
metimais daugiausia taškų pel­
nė Irena Beinoravičiutė 8.

Vyrai
Vytis — Flinders University 56-51

Mūsų vyrai turėjo gerą laimė­
jimą prieš studentų kamandą ir 
sužaidė labai gerai. Taškus pel­
nė: P. Jurekas 21, A. Reivytis 
16, A. Pauliukevičius 10, K. Lu­
ke 7, R. Daugalis 2.

Vytis žėriau 18 m. nugalėjo 
Norwood 36-10. Taškus pelnė: 
K. Stalbaitė 14, A. Stalbaitė 12, 
R. Scholze 4, J. Juciutė 4, M. 
Luke 2.

Mergaitės žm. 16 m. laimėjo 
prieš Northern Dist. 36-13. Mer­
gaitės gerai žaidė ir laimėjimą 
pasiekė lengvai. Taškus pelnė: 
R. Rupinskaitė 11, I. Rupinskai 
tė 10, J. Staugaitė 8, P. Molnar 
4, S. Visockaitė 2.

Krepšininkė Irena Beinoravi­
čiutė savo tėvelių sodyboje at­
šventė savo 21 m. gimimo dieną, 
dalyvaujant daugeliui draugų ir 
draugių. Vaišes suruošė jos tė­
veliai, svečiai daugumoje buvo 
mūsų sportininkai.

Edas

M ELBOURNAS
Sporto Klubo "VARPAS" 

metinis Susirinkimas

Klubo metinis susirinkimas 
įvyksta šių metų kovo mėn. 18 
dieną, šeštadienį, 3 vai. po pietų. 
Lietuvių Namuose.

Susirinkimo darbotvarkė: Su­
sirinkimo atidarymas; Prezidiu­
mo kvietimas; Mandatų komisi­
jos rinkimas; Pirmininko prane­
šimas; Revizijos komisijos pra­
nešimas; Kasininko pranešimas; 
A.L.F.A.S. pirmininko praneši­
mas; “Varpas” valdybos rinki­
mai; Revizijos komisijos rinki­
mai; Parengimų komiteto rinki­
mai ar sudarymas; Klausimai 
ir sumanymai; Susirinkimo už­
darymas.

Visi aktyvūs nariai, nariai rė­
mėjai, sportininkų tėvai ir pri­
jaučiantieji prašomi būtinai da­
lyvauti.

Po susirinkimo seks bendros 
narių vaišės.

Krepšinis

"Varpas" aikštėje
Mūsų jauniai po paskirstomų­

jų rungtynių pradėjo žiemos 
sezoną. Šiame sezone dalyvauja 
keturios “Varpo” komandos se­
kančiose amžiaus grupėse: že­
miau — 12B, 14A, 16B ir 18B. 
Visos rungtynės vyksta penkta­
dienio vakarais “Albert Park” 
stadijone.

Berniukai 12B
Varpas — Melbourne 30-8

Be didelio vargo brolių ir pus­
brolių komanda atsiekė gražų lai 
mėjimą. Taškus pelnė: S. Bal- 
nionis 16, T. Baltutis 8, L. Bal­
tutis 6, A. Balnionis, R. Baltu­
tis, V. Liubinas.
Berniukai 14A

Varpas — Northroys 4-70
Mūsų komanda sudaryta dau­

giausiai iš pasenusių dvylikame­
čių, smarkiai gavo į kaulus. Ko­
mandoje yra geros medžiagos, 
jeigu visi žaidėjai lankys treni­
ruotes reguliariai tai vaizdas 
greit pasikeis. Taškus pelnė: 
S. Vaitkus 3, R. Vyšniauskas 1, 
F. Sadauskas, V. Žilinskas, V. 
Žvinakis.
Berniukai 16B

Varpas — Coburg 4 20-24
Mūsiškiai vedė per visas rung 

tynęs, tačiau kelios neatsargios 
pasuotės ir keli be reikalingi 
driblingai, rungtynių pabaigoje 
jiems brangiai atsiėjo. Taškus 
pelnė: E. Bužinskas 10, R. Špo­
kevičius 6, K. Ragauskas 4, M. 
Katilius, J. Braniška, A. Prane- 
kūnas, P. Kruzas.

Varpas — Sth. Districts 48-24
Pergalė buvo lengvai iškovo­

ta. Labai gražiai, tiek puolime, 
tiėk gynime sužaidė K. Ragaus­
kas. Taškus pelnė: E. Bužins­
kas 20, K. Ragauskas 12, R. 
Braniška 8, J. Braniška 4, D. 
Marganavičius 4, M. Katilius, 
P. Kružas, A. Pranckūnas, R. 
Špokevičius.
Berniukai 18B

Varpas — Mordialloc 34-14
Po nuobodaus pirmo puslai- 

kio mūsiškiai atsibudo ir pradė­
jo žaisti krepšinį. Taškus pelnė: 
R. Braniška 14, R. Leknius 7, 
P. Oželis 6. R. Muceniekas 4, 
D. Liubinas 3, K. Ragauskas.

Varpas — Newport 40-36
Mūsiškiai vis dar neatsikratė 

to nelemto papratimo, būtent: 
smarkiai pirmaudami pradeda 
vesti nerūpestingą ir neatsargų 
žaidimą. Taškus pelnė: R. Bra­
niška 13, P. Oželis 10, R. Lek­
nius 9, R. Muceniekas 8, D. Liu 
binas, K. Ragauskas, V. Eimu­
tis.
Mergaitės 16A

Varpas — C.Y.M.S. 19-44
Buvo daroma ta pati nesėk­

minga kombinacija, kuri vis už­
sibaigdavo kamuolio praradimu 
ir kamuolys atsidurdavo mūsų 
krepšyje. Taškus pelnė: E. Vyš 
niauskaitė 8, J. Skimbirauskaitė 
4, D. Muceniekaitė 3, R. Šid­
lauskaitė 2, A. Tamošiūnaitė 2, 
V. Dagytė, R. Statkutė.

Moterys
Varpas — All Stars 32-27
Po sunkios ir įtemptos kovos 

mūsiškės apsivainikavo pelny­
ta pergale ir užbaigė vasaros 
sezoną pirmoje vietoje ir užsitik 
rino dvigubą galimybę finali­
nėms rungtynėms. Taškus pel­
nė: A. Tamošiūnaitė 10, L. Smil 
gevičiūtė 7, E. Vyšniauskaitė 7, 
B. Pikelytė 4, L. Pikelytė 4.

R. Vyšniauskas
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